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SZOMBAT
68. SZÁM

K ét lá z a d ó  s e re g  v o n u l 
M ex ik ó  fő v á ro s a  e l le n

L op ez tá b o rn o k o t, a  fe lk e lő k  eg y ik  v e z é r é t  k iv ég e z ték
Newyorkból jelentik: Homlokegyenest ellenkező 

ihirek jönnek a mexikói határról, amelyek hol a kor
mánycsapatok, hol a forradalmárok döntő győzelmei
ről szólnak, tehát nehéz eligazodni. A déli fronton a

l ’ortez Gil, Mexikó elnöke
mexikói kormány hivatalos közlése szerint sikerült 
nagy véráldozatok árán visszafoglalni Veracruzt, majd 
Jalapa városából is kiverték a forradalmárokat, úgy
hogy

Veracruz állam majdnem teljesen a kormány 
hatalmában van.

Lopcz tábornokot, a felkelők egyik vezérét, me
nekülés közben elfogták, még csütörtökön haditör
vényszék elé állították és fa'vdgcz/dí;.

Veracruz birtokáért elkeseredett harc folyt, amely
ben mind a két részen sok volt a halott és a sebe-

José Amaro, a mexikói hadsereg 
vezérkari főnöke

sült A lázadó csapatok veracruzi főparancsnoka, Dela 
Serra tábornok is elesett az ütközetben.

Juareztöl délre sikerült szétverni és megiuta- 
initani a lázadókat.

A forradalmárok az Egyesült Államok területe 
■ felé menekültek, de a határon nehéz ágyuk voltak fel
állítva, hogy a menekülök ne juthassanak át.

Jaurez a kormány Kezén van és Callez volt elnök, 
akit Porlez Gll köztársasági elnök hadügyminiszterré 

, és a hadsereg főparancsnokává nevezett ki, repülőgé
pen Jaureabe küldte államtitkárát, Ramos tábornokot,

hogy állítsa helyre a rendet. Kihirdették az ostrom- 
állapotot, a város polgármesterét, rc-ukirfőnök t és

Lccai harcok M ontereyben, M exikó egyik  legnagyobb  
városában

minden magasrangu tisztviselőjét haditörvényszék elé
állítják, mert átpártoltak a forradalmárokhoz.

Escobar tábornoknak, a forradalom vezérének,
haláláról szóló lürí nem erősítették meg.

A legújabb jelentés úgy szól, hogy a nagy felkelösc- 
reg elén, amelyhez Almazan tábornok csapatai is csat
lakoztak,

Escobar tábornok Mexikó City ellen vonul.
A lázadók jelentékeny sikereket értek el a 
nyugati Iruiiíon és s kaliforniai öböl partvidé

kén.
Nyugat felől Manzo tábornok, Sonora állam volt kor
mányzója siet Mexikó City ellen és csapatai tnár el-

A felsősziléziai német kisebbség panaszait 
szombaton tárgyalja a Népszövetség

A ném et delegáció teljes nyilvánosságot követel a petíciók  tárgyalására 
Százm illió arany frankos alapot létesit a N épszövetség a jogtalanul m eg

tám adott állam ok tám ogatására
Genfből jelentik: A Népszövetségi Tanács pénteki 

ülésének napirendjén ismét kisebbségi kérdések szere
peltek és pedig

a felsösziléziai német kisebbség panaszai.
A tanácsülés délelőtti háromnegyed tizenegy órakor 
kezdődött. A tárgysorozat első pontja a felsösziléziai 
német kisebbség petíciói és ezek között Ulitz felsőszi
léziai német képviselő letartóztatásának ügye lett vol
na azonban

a petíciók tárgyalását az utolsó pillanatban 
későbbre kellett halasztani.

mert a tárgyalás módozatairól nem jött létre megegye
zés. Az érdekelt delegátusok megegyezéséig a pénz
ügyi bizottság jelentését tárgyalta a tanács a jogtalanul 
megtámadott népszövetségi tagállamok pénzügyi se
gélyezéséről. A tervezet értelmében

százmillió aranyfrankos alapot létesítenek és 
ebből kell támogatni a jogtalanul megtámadott 

államokat.
A Tanács úgy határozott, hogy a tervezetet megküldi 
minden tagállamnak.

érték Mazatlan kikötővárost. A sonorai lázadók dia
dalt arattak és hatalmukba kerítették Sinaidot.

Mexikó Cityben a statáriális törvényszék Ítélete 
alapján csütörtökön a főtósen agyonlőtték Lupe tá
bornokot, aki szintén Veracruz ostroma alkalmává 
került fogságba.

A washingtoni mexikói követség közlése szerint 
a Veracruz kikötő birtokáért folytatott harcnak
mindkét részről rendkívül sok ho’ottja és ssbe-

El Paso amerikai határvárosban az amerikai helyőr
ség parancsnoka engedélyt adott a mexikói kormány
csapatok egy tagjának, hogy

amerikai területen haladéktalanul vonuljon fel 
a felkelők ellen.

mert a felkelők elvágták az összeköttetést a mexlkóf 
kormánycsapatok cs a kérdéses osztag között. A hely
őrségi parancsnok engedélyo alapján kétezer mexikói 
kaiona vonult fel amerikai területen, hogy hátbatámad’a 
a felkelőket, akik Jauroez környékén harcolnak. A Rio 
Grande folyó hídjait, amelyek Amerikát Mexikóval 
összekötik, amerikai páncélautók és könnyű tüzérség 
szállta meg.

Az ülés következő pomja a görög-bolgár menekül
tek népszövetségi kölcsönének a kérdése volt. Ebben a 
kérdésben valamint a tárgysorozat következő "pontjá
nál, a népszövetségi rádiödllomds felállítása körül hosz- 
szadalmas vita tcliödött ki, úgyhogy a tanácskozásra 
szánt idd hamarosan letelt. Motta svájci szövetségi ta- 
nácsos határozati javaslatot terjeztett elő, melyben in
dítványozta, hogy a népszövetségi rádióállomást a 
svájci kormány állítsa fel. Az indítványról a Tanács 
nem döntött, hanem inditványszerkesztő bizottság elé 
utalta azt, amely összhangba fogja hozni az indítványt 
Zalcsliy lengyel külügyminiszternek erre irányuló ja
vaslatával. A szerkesztőbizottság elnökévé Scialolu 
olasz delegátust választották meg. Ezután az idő elő
rehaladott voltára való tekintettel

a Népszövetségi Tanács úgy határozott, hogy 
a felsösziléziai német kisebbség petícióinak 
kérdését, amelyek terjedelmes munkával ing
nak járni, pénteken már nem tűzi napirendre, 
hanem azoknak tárgyalását szombat délelőtt 

kezdik meg.
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Ezután zárt ülés volt, amelyet Quinones de Lenn 
spatiyol delegált előterjesztette a madridi kormány ja
vaslatát, hogy

a Népszövetségi Tanács Júniusi Ülésszakát 
Madridban tartsa meg.

Ebben az ügybon a Tanács nem hozott még döntést 
Foglalkozott ezután a Tanács a washingtoni kormány 
jegyzékével, amelyben tudatta, hogy

az Egyesült Államok továbbra la kívül akar 
maradni a hágai nemzetközi törvényszék kö

telékén.
A jegyzéket jelentéstétel végett kiadták a jogi bizott
ságnak.

Péntek délután hat órakor Slresemann német kül
ügyminiszter viszonozta Chamberlain angol külügymi
niszter csütörtöki látogatását és az esti órákra talál
kozóban állapodak meg Briand <s Slresemann. Mi
után a tanács délutáni ülése elmaradt, a delegátusoknak 
idejük volt arra, liogy bizalmas eszmecserét folytassa

Halló, itt rádió Beográd! . . .
Kitünően sikerültek a beográdi rádióállomás próbaadásai

A beográdi rádióállomás próbaleadásait nagy ér
deklődéssel várták a vajdasági rádiózók és pénteken 
sokan kísérelték meg a beográdi rádióieadások vételét. 
A kísérletek teljes eredménnyel jártak. Péntek délelőtt 
11.15 perckor a beográdi rádió vízállásjelentését, ame
lyet szerb, francia és nemet nyelven adott le egy kel
lemes női hang, már bárom és négy lámpás készüléken 
is kitünően lehetett venni Szuboticán. Ugyancsak igen 
jól lehetett hallani a déli gramofon hangversenyt is, 
amelyet a bejelentett programon kívül meglepetésként 
adott a beográdi stúdió.

Azt természetesen csak az esti kísérleteknél lehet 
majd megállapítani, hogy milyen a vétel, ha Langen- 
berg és Róma is dolgozik. A beográdi hullámhossz 
ugyanis ennek a két erős leadóállomásnak a hullám

Razzia a kokain-tanyákon
Erdélyi Béla állandó vendége volt a pesti koka in-barlangoknak

. Budapest, március.
Kövess báró titokzatos halála hívta fel a közfi

gyelmet a pesti kokain barlangokra. A rendőrség raz
ziát tartott az Ó-ttcca, a gróf Zichy Jenö-ucca, Des- 
sewffy- és a Nagymezö-ucca több házában, ahol titkos 
kokain szeánszoknak jöttek a nyomára.

A Bácsmegyei Napló budapesti munkatársa részt 
vett egy ilyen razzián. Több detektív és hírlapíró kí
séretében hatoltak be egy Nagymezö-uccai házba, ahol 
színésznők, bankárok és a pesti éjszakai élet alakjai 
szoktak találkozni. A nagy sárga ház folyosó-labirin
tusaiban könnyen eltévedhet az idegen. A »barlang« 
csinos, kellemesen bútorozott szalon, egy Itajdani tán
cosnőé, aki túlzott előzékenységgel fogadja a rendőr
ség és a sajtó hivatalos látogatását.

— Parancsoljanak beljebb fáradni — tessékeli a 
hívatlan vendégeket és hellyel kínálja meg őket.

Zavartan állunk a terem közepén. Tulajdonképen 
Illetlenség betolakodni egy ismeretlen házba. Néhány 
férfi és nő diskurál halkan a sarokban. Tudomást se 
vesznek rólunk. De a detektívek már sokkal jobban is
merik a terepet, mert körülszaglásznak és az egyik nő 
retiküljéböl csakhamar előkerül az áruló fehér por.

— Kokain — konstatálja a detektív és nő nem is 
tagad. Ingerülten kiáltja:

— Mi köze hozzá? Azt teszek magammal, amit 
akarok! Vigyázzanak inkább a részeg emberekre!

Es vitatkozni kezd afelől, hogy van-e joga a rend
őrségnek beleavatkozni az ő privát élvezeteibe. A val
latás elöl ügyesen kitér és minden felvilágosítást meg
tagad a kokain eredetére vonatkozólag.

— Találtam! — mondja.
A további motozás is eredménnyel járt. Az egyik 

nőnél morliumos fecskendőt talállak és egy kis fiolát. 
Sírva fakadt, amikor elvették tőle.

— De kérem, ha tudná, milyen sokba kerüli!
És könyörgött, hogy adják vissza.
— Azt hiszi, hogy abba hagyom? — dühöngött — 

psak több kiadást csinálnak nekem! Holnap egy másik 
üveggel vásárolok!

A rendőrség tehetetlen velük szemben. Ha pár hét
re sikerül is szctngratnl a társaságot, újra össze kerül
nek. A kokaint jól megfizetik és az iizérck vállalják a 
rizikót. *

Az Ó-uccai kis korcsmában egy hajdani gyógysze
rész az összekötő tiszt a kokainisták és az üzérek kö
zött. Többször ült már börtönben, de semmi se hasz
nált és bár megfigyelés alatt tartják, mégis kijátsza a 
rendőrséget. Hogy honnan szerzi he a mérget? Rejtély.

— De kérem, ez egy egészen ártatlan dolog — 
nyafogja éneklő hangon — különben pedig én még so
hase kóstoltam. Csak nem képzelik, hogy kokainista 
vagyok!

És erélyesen visszautasította a gyanúsítást. ,

nak. Ennek során előkészítették a felsőszllézlal német 
kisebbségi petíciók szombati vitáját, amely meglehetős 
mozgalmasnak ígérkezik.

A németek őzt kívánják, hogy a felsőszllézlal 
német kisebbségi petíciókat a legteljesebb nyil

vánosság előtt tárgyalják
és ha a Tanács ellenkező értelemben határozna, akkor 
a német delegáció vagy nem vesz részt a szavazásban 
vagy a Tanács lavaslala ellen fog szavazni.

A szomhti tanácsülésen szóba kerül a Saar-vidék- 
nek nyújtandó népszövetségi kölcsön ügye is. A Saar- 
tartomány népszövetségi delegációja pénteken Genfi).' 
érkezett és a delegáció vezetője bejelentette, hogy pa
naszt fog emelni a Népszövetségnél a Saar-vidéken le
vő francia katonaság részéről megindult agitáció miatt, 
amellyel fiatalembereket toboroznak a marokkói Ide
genlégió számára. Az utolsó bárom hónap alatt negy
vennyolc fiatalember tiint el a Saar-vidékről és kide
rült, hogy ezek, akik közül negyvenhat kiskorú volt, 
valamennyien a marokkói idegenlégióba léptek be.

hossza között van. Minthogy Langenberget és Rómát 
nappal nehezen lehet venni, a közeli Beograd adása 
kitünően vehető. Remélhető azonban, hogy az esti kí
sérletek is úgy fognak sikerülni, mint a péntek déli kí
sérleti adás és sem Langenberg, setn Róma nem fogja 
majd zavarni a beográdi műsort. Ugyanezen a helyen 
van még Oslo is, ez azonban nem jöhet számításba, 
miután eddig is csak rendkívül kedvező légköri viszo
nyok mellett lehetett hallani.

A beográdi stúdió a rendszeres müsorközvetitést 
március 17-ikén kezdi meg, de valószínű, hogy már 
előbb is fog a vízállásjelentéseken kivül zenei pros 
gramot adni. Pénteken éjjel már közvetítettek zenét és 
az eddigi tervek szerint szombaton és vasárnap szintén 
adnak zenei műsort a beográdi stúdióból.

Másnap külön felkerestem ezt az érdekes figurát. 
Böbeszédüen nyilatkozott a »sajtónak«.

.— Erdélyi Béla is rendes klienseim közé tartozol! 
— meséli. ■— Színésznők és előkelő társaságbeli urak 
kíséretében lőtt hozzám és mindig gavalíérosan litetetl. 
Igaz, néha adós maradt, de a legközelebbi alkalommal 
már megadta a tartozását. Mert nálam hitel nincs és 
ha valaki egyszer nem fizet, attól megvonom a támo
gatásomat.

Úgy szónokolt, mint egy hatalmas bank vezérigaz
gatója, akinek a protekciójáért naponta százan és szá
zan esedeznek. Erdélyit is »támogatta«. Addig támo
gatta, mig a börtönbe támogatta.

— Erdélyi is kokainista volt? — érdeklődtem.
— Igen. De különösen a felesége fogyasztott ren

geteget. Sokszor együtt érkeztek és az asszony itt 
előttem szippantotta fel a fehér port. Beteg emberek 
voltak ezek kokain nőikül is.

— Kik járnak még magához?
Nevetett. Aztán konfidensül hátbaveregetetf.
— Ne legyen olyan kiváncsi, ló? Csák nem kép

zeli, hogy neveket mondok? Különben pedig szavamra 
nem értem, hogy mert fújják fel annyira ezt a kokain 
dolgot. Semmivel sem nagyobb méreg az alkoholnál. 
Kellemes. Persze, ha.mértékletesen élvezik.

És valósággal agitálni kezdett a kokain mellett. 
Mint a jó kereskedő, aki valamire ráakarja beszélni a 
válogatós vevőt.

— Mit szól hozzá, hová jutott a legjobb kliense?
Legyintett.
— Na hallja, csak nem képzeli, hogy a kokainra 

föl ölte meg a feleséget? Ismétlem magának, hogy a 
kokó egészen szolid dolog. Nem árt az a légnek se. 
Csak ezek a nők telték hírhedte, mert a nők semmiben 
sem Ismernek mértéket. Valósággal zabál/dk a kokaint. 
Minden jóból megárt a sok. A szerelemből is és a kré- 
mes lepényből is . . .

Ezzel befejezte elmélkedését, mert egy kis nő ér
kezett a helyiségbe, aki magához intette a narkózis 
nagymesterét.

— Méltóztassék parancsolni — hajolt meg Üzlet
szerűen a hajdani patikus és eltűntek a falba vágott 
kis ajtó mögött.

Tsin.

A BÁCSMEGYEI NAPLÓRA
b imelyik naptól kezdve lehet 
előfiz: tni s az előfizető része
sül a kön; vkedvezményekben

Vétkes bukásért elitéltek 
egy volt pacsiri kereskedőt
Egyhavi fogház a cégjegyestetes fs « könyv 

vezetés elmulasztásáért
A szuboticai törvényszéken pénteken tárgyalta 

Pávlovlcs István törvényszéki elnök biintetötanácsa a 
csalárd bukás bűntettével vádolt Huber Steván volt 
pacsiri íüszerkereskedö bűnügyét. A vád szerint Hub-.r 
1926 augusztus 20-ikán csődbe ment és közvetlen a 
csőd előtt nagymennyiségű árut rejtett el, részben pe
dig áron alul adott el árut. Végül, tudva azt, hogy fize
tésképtelen, árut rendelt.

A tárgyaláson a vádlott kijelentette, hogy az ellene 
emelt vádban nem érzi magát bűnösnek, majd elmon
dotta, hogy árut egyáltalában nem rejtett el és nenn 
adott el a rendes áron alul. Kijelentette hogy nem voit 
törvényszékileg bejegyzett cég és rendes üzletkönyve
ket sem vezetett. Voltak feljegyzései egyébként azon
ban a számlák szerint vezette az ügyeket. Beismerte, 
hogy a számlákat nem mindig pontosan a lejárati na
pon fizette ki, de azt állította, hogy mindig kiegyenlí
tette a számla összegét. A vádlott után kihallgatta ai 
bíróság Vtthcsevies Márkot, aki, mint csödbiztos szere
pelt a csődnél. Elmondotta, hogy megjelent Pacsiron és 
felkereste a csődbe jutott üzletet. A vádlottól kérte a 
könyveket, de könyvek nem voltak. Jegyzőkönyvet 
vett fel, majd elrendelte a leltár felvételét, ami meg is 
történt. A bíróság kihallgatta még dr. Singer Béla 
ügyvédet, aki csődtömeggondnoka volt a vagyonbu
kott kereskedőnek. Kijelentette, hogy üzleti könyveket 
nem találtak.

Pál János horgos! kereskedő tanú, aki elkalma- 
zottja volt Hubcrnek. amikor az üzlete femiállott, tanú
vallomásában kijelentette, hogy tudomása szerint a 
vádlott nem rejtett ei árukat és nem is adott el áron 
alul semmit.

A hire,súg ezután meghozta az Ítéletet, amely sze
rint a vádlottat bűnösnek mondotta ki vétkes bukás 
vétségéből és egyhavi fogházra Ítélte. Az indokolásban 
kimondotta a bíróság, hogy a vádlott nem volt bűnös
nek kimondható csalárd bukás bűntettében, de miután 
az elért forgalom azt bizonyltja, hogy üzlete túllépte 
a kiskereskedés kereteit, kötelessége lett volna üzletét 
cégjegyeztetni és rendes üzleti könyveket vezetni. Ezt 
elmulasztotta és ezért kellett vétkes bukásban bűnösnek 
kimondani.

Az elitéit a bűnösség kimondása .miatt felebbezett.

Harminc év helyett — 
nyolc és fél év

Érdekes Ítélethirdetés a szuboticai töl* 
vényszéken

A szuboticai törvényszéken pénteken érdekes Íté
lethirdetés történt. Pavlovics István törvényszéki elnök 
biintetötanácsa ugyanis kihirdette a semmitőszék Íté
letét Ar.dre.stcs Iván szuboticai napszámos, Mirosevics 
Radomir rajaci (szerbiai) földmives és Sztcpánovics 
Milivoj presanei földmives előtt. Az volt ellenük a vád, 
hogy 1919 augusztusában számos betörést és rablást 
követtek el. így 1919 augusztus ötödikén behatoltak 
Kulancsics Blaskó radonovaci földbirtokos lakásába és 
hatósági közegeknek adták ki magukat, akiknek meg
bízásuk van csempészett áruk felkutatására. Felforgat
ták az egész lakást és mert nem találtak csempészett 
árut. megfenyegették a házbelieket, hogy újból vissza 
fognak térni, mert biztos tudomásuk van róla, hogy 
csempészett árut rejtegetnek. Végül bántalmazták a 
liázbeliekct és csak akkor hagyták abba a bántalma
zást, amikor Katancsicstól negyezer koronát zsaroltak 
ki. A társaság ugyanazon a napon Palkovlcs Náni ra
donovaci lakostól is pénzt követelt. Palkovicsné meg
ijedt a rablóktól és kétezerkétszáz korona készpénzt és 
nagyobbmennyiségü ruha- és fehérneműt adott át a 
rablóknak.

A szuboticai törvényszék mint elsőfokú bíróság 
1927. év szeptember tizenötödikén ítélkezett ebben a 
bűnügyben és Andrasics Ivánt három évi, Milosevics 
Radoniirt két évi és Sztepanovics Milivojt másfél évi 
börtönro Ítélte. A noviszadi felebbviteii bíróság 1928 
november másodikén tárgyalta ezt az ügyet cs meg
semmisítve a szuboticai törvényszék Ítéletét, a három 
vádlottat egyformán bűnösnek mondotta ki súlyos 
testi sértéssel párosult rablás bűntettében és mindhár
muk büntetését tiz-tiz évi fegyhdzra emelte fel.

A bűnügy 1929. év február hatodikán a senimitő- 
szék elé került, amely megváltoztatva a másodfokú 
bíróság Ítéletét, Andrasics Ivánt három és fél évi bör
tönre, Milosevics Radomirt három évi és Sztepanovics 
Milivojt két évi börtönre Ítélte.

Ezt a jogerős Ítéletet hirdették ki pénteken a szu
boticai törvényszéken a három elitéit előtt. A bün
tetésbe beszámították a már az elsőfokú bíróság álfái 
kitöltöttnek vett tiz havi vizsgálati fogságot, valamin* 
a táblai Ítélettől a legfelsőbb bíróság ítéletének kihir
detéséig lefolyt időszakot is, ami közel négy hónapot 
tesz ki.
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S z iv en szu rta  k e d v e sé t ,  
a z u tá n  m a g á ra  lő tt

A b író sá g  h a t é v i fegyh ázra  íté lte  a  sz e r e lm i d rám a  
é le tb e n  m arad t h ősét

Osziiekröl jelentik: Rendkívül érdekes bünpert tár 
gyalt az őszijeid törvényszék büntető tanácsa. A vád
lott Krémer Gábor dolnjivlljevói gazdag szőlőbirtokos, 
aki szivenszurta szeretőjét Chrlsztmann Rózát és 
utána revolveréből magára lőtt. A szerencsétlen leány 
nyomban meghalt, mig Krémer felgyógyult sérüléséből. 
A szerelmi drámának egyetlen szemtanúja sem volt.

A huszonnégy éves Krémer, akinek nyolcvan lánc 
földje van, elegánsan jelent meg a bíróság előtt és a 
küldésekre határozott hangon válaszolt.

— Nem érzem magam bűnösnek — kezdte val
lomását. — Közös elhatározással akartunk meghalni.

— Szerette magát a leány? — kérdezte az elnök.
— Nagyon szeretett és én is őtet, feleségül akar

tam venni, de szüleim nem egyeztek bele a házasságba. 
Amikor Rózával megismerkedtem, éreztem, hogy ő lesz 
a végzetem. Nagyon megszerettük egymást. Feleségül 
akartam venni, az anyámnak nem is volt ellene semmi 
kiiogása, azonban az apám hallani sem akart róla. 
Erre úgy, határoztam, hogy kimegyek Argentínába, ahol 
a bátyám él és magammal viszem Rózát is. Megsze
reztem a szükséges iratokat és az útlevelet és már az 
utazás időpontját is kitűztük. Megállpodunk, hogy én 
előre megyek ki Argentínába és Róza egy-két hónap
pal később jön utánam. November tizennegyedikén akar
tam utazni és előttevaló nap elbúcsúztam barátaimtól és 
elmentem Rózához is, hogy búcsút vegyek tőle. A 
leány már várt.

— Tehát igazán elutazol? — kérdezte a leány.
— Igen. De te is jössz utánam!
— Gábor — mondta — ha le engern úgy szeretnél, 

Kint én téged, nem mennél el!
— De hát mit csináljak?
— Jobb, ha együtt meghalunk.
— így született meg az öngyilkosság gondolata a 

fejünkben. £n nem gondoltam rá, a leány tanácsolta. 
Nekem másnap utazni kellett. Megbeszéltük, hogy ké
sőbb visszajövök és akkor kimegyünk a szőlőnkbe és 
ott végzünk magunkkal. Betértem egy vendéglőbe és 
ott inni kezdtem. De nem Ízlett a bor. Egy óra múlva 
visszamentem a leányhoz és elindultunk a szőlő felé. 
Útközben Lukovics Petra goréjából kukoricát vettem 
ki, hogy a kukoricaszemeken számoljuk az utolsó órák 
múlását. Amikor eljött az utolsó óra, papirost vettem 
elő és búcsúlevelet írtam szüleimnek és bátyámnak Ar
gentínába, hogy bocsássanak meg nekem, meg Rozá-
——— — ——■— — — —   .......

Nem fenyeget közvetlen 
árvizveszedelem

A lassú olvadás, a m egleh etős jó  állapotban lévő  tö ltések  és a preventív  
in tézkedések  csökkentették  az árvízveszélyt Bácskában

Az idei szokatlan éghajlati viszonyokra való te
kintettel fokozott mértékben kell számolni az árvizve- 
szedclcmmel. A Búcsmegyei Napló szombori munka
társa ezért felkereste a szombori folyammérnöki hiva
tal főmérnökét, Krotin Zlatojét, aki a Bácska-bara- 
nyai szakaszon vezeti az árvízvédelmi munkálatokat. 
Krotin főmérnök épen ekkor érkezett vissza autójá
val Bogojevóról, ahol személyesen ellenőrizte a rob
bantási munkálatokat, amelyeket a bogojevói hid pil
lérei körül lévő jégtorlaszok eltávolítása végett mű
szaki katonák végeztek. Most épen Apatinba készül 
az ottani töltések építési munkálatainak ellenőrzésére. 
A főmérnök szívesen áll rendelkezésünkre. Krotin Zla- 
toje volt az, aki 1924-ben, hónapokkal a katasztrófá- 
lis árvíz előtt a Búcsmegyei Napló munkatársának 
akkor adott nyilatkozatában előre megmondotta, hogy 
a katasztrófa elkerülhetetlen és ugyancsak 1926-ban a 
főmérnök emberfeletti munkájának volt köszönhető, 
hogy az árvíz még nagyobb pusztítást nem okozott.

— Tekintettel a tavaszi olvadás után várható 
nagy vízmennyiségre — mondotta a főmérnök — min
dent megtettünk, ami emberileg megtehető, hogy meg
akadályozzuk a két év előtti borzalmas árvizpuszti- 
tást. Beogradban január végén és február közepén an
kétet tartottak az összes folyammérnöki hivatalok ve
zetői a szükséges intézkedések megbeszélése végett. 
Árvédelmi választmányt alakítottunk, amelynek Mit- 
rovícs Vlado műegyetemi tanár az elnöke és napon
ként este hattól kilencig ülést tart, hogy a beérkezett 
jelentések alapján generális intézkedéseket tehessen 
az egész országra nézve. Elhatároztuk, hogy Romá
niával és Magyarországgal karöltve igyekszünk meg
tenni a közös intézkedéseket, hogy a veszedelem elke
rülhető legyen. A mai helyzetről az a véleményem, 
hogy nem lesz árvíz, hacsak a természet erői elle
nünk nem esküdnek. Óriási veszedelem származhat 
abból, ha a hóolvadás hirtelen állana be és azt nagy

nak. Aztán papirost adtam Rózának is, hogy ő is Írjon 
búcsúlevelet.

— Nincs kinek Írnom — szólt a leány.
— Nézd Róza — tettem egy utolsó kísérletet — 

mi még olyan fiatalok vagyunk. Előttünk az élet! Nem 
volna szebb tovább élni?

— Nem! Nem akarok tovább élni!
— Hát akkor Isten nevében. Nesze itt a revolver, 

de vigyázz csak két golyó van benne. . .
— Akkor nem ló — szólt a leány. — Hogy biztos 

legyen a halál, to kést döfj a szivembe. A két golyó 
maradjon a tied.

— így is volt. A leány lefeküdt a kukoricaszárakra. 
Én elővettem a kést, megtapogattam kezemmel, hol 
dobog a szive és oda tettem a pengét.

— Csak vigyázz — szólt a leány — hogy ponto
san találj a szivembe, nehogy életben maradjak.

— ö t percig tartottam ott a kést, de nem mertem 
bedöfni.

— Látom — szólt a lány — nincs elég bátorsá
god. Te még élni akarsz.

— Nem — szólt a fiú — de mi történik velem? 
Nem szeretném, ha azt gondolnád, hogy azért szúrta
lak le előbb, hogy én szintén tovább éljek.

— Ó — szólt a leány — ezt úgy is megtudom. A 
másvilágon találkozni fogunk.

— Ekkor mégegyszer megcsókoltam és beledöf
tem a kést. Nem találtam el pontosan a szivét és hogy 
kérésének eleget tegyek, mégegyszer beledöftem a 
kést. Nagyon ügyetlen lehettem a gyilkosságban, mivel 
Róza még négy percig élt. Utána én következtem. Re
megett a kezemben a revolver és azért tévesztettem 
célt. Csupán megsebesültem. . .  így történt — fejezte 
be vallomását a vádlott —• telies igazságot mondtam. 
Az élet nekem már nem kell. Elvitte Róza magával s 
amint tehetem, követni fogom.

Utána az ügyész elmondotta vádbeszédét és kérte 
a vádlott szigorú megbüntetését. A védő felsorakoz
tatta az enyhítő körülményeket és kérte a bíróságot, 
hogy az Ítélet kiszabásánál vegyék azokat figyelembe.

A biróság meghozta Ítéletét, amelyben bűnösnek 
mondotta ki a vádlottat szándékos emberölés bűntetté
ben és hatévi tegyhdzra Ítélte.

Sem az ügyész, sem a vádlott nem felebbezett és 
igy az ítélet jogerős.

felhőszakadás kísérné, mint 1926-ban. A legkritiku
sabb idő március és április lesz. A hóréteg most 1-40 
centiméter magas, ami csak tiz centiméter csapadé
kot jelent, mert egyharmad részét a föld szívja be, 
egyharmad része pedig elpárolog. Ha az Alpesek- 
ben, ahol most három méter magas a hó s ez az 
állapot továbbra is megmarad, baj semmiesetre sem 
következhet be. Az árvizveszedelmet három körül
mény okozhatja: jégtorlódás, nagymennyiségű csapa
dék, illetve hóolvadás és belvizek.

— A Duna vízállása jelenleg alacsony. Ha a jég
zajlás megindul, hetven millió köbméter jégnek kell 
a mi Dunaszakaszunkon lefolynia. Ha egyes helyeken 
fennakadna ez az óriási jégmennyiség, ez jégtorló
dást okozhat és pár órán belül beállhatna az árvíz. A 
mi Dunaszakaszunkon vannak ilyen veszedelmes he
lyek, főleg ahol erős kanyarulata van a Dunának 
és ahol két Dunaág torkol egybe. Ilyen veszedelmes 
hely van Apatinnál, Marin szigetnél és Dáliánál. Az 
iiyen eshetőség elkerülése végett intézkedés történt, 
hogy a katonaság állandó permanenciában álljon és 
elegendő robbantóanyag legyen előkészítve, hogy 
szükség esetén a jégtorlaszt felrobbanthassák. Dáliá
nál már történtek is ilyen robbantások, mert egyes 
helyeken a Duna fenékig be van fagyva és az olva
dásnál okvetlenül hatvan centiméter vizemelkedést 
okozott volna. Véleményem szerint, ha a temperatura 
emelkedik és mint eddig, hat-tíz centiméteres jégol
vadás áll be, a jégzajlás minden veszedelem nélkül 
el fog múlni. Ha azonban az olvadás és a jég felül
ről megindul és nálunk a hideg tovább tart, akkor a 
jégtorlódás nagy gondot fog okoznL

— Az 1926-ikl árvíz óta tervbe vettük, hogv 
6,662.774 köbméter földet építünk be a bácskai és ba
ranyai töltésekbe. Két év alatt óriási munkával 
5,034.882 köbméter földet építettünk be. A beépítés 
folytán töltéseink jelenleg olyan magas vizet is, mint

1926-ban a legmagasabb vízállás volt, kibírnak. Mégis 
vannak egyes gyöngébb pontok a töltéseken, amely®, 
két a tizenkettedik órában ki kellene építeni. Erre vaa 
is még elég időnk. Ilyenek a lokalizációs töltések, a 
Bezdán—Monostor és a Bezdán-szigeti társulatok 
gyenge töltései. Ugyancsak gondot okoznak a magyar 
területen lévő margitszigeti gyenge töltések, ha eze
ket ki nem javítják, tartani kell attól, hogy felülről 
tör be a Duna. Ezeknek a lokalizációs töltéseknek az 
építésére az állam egymillió, a tartomány pedig más- 
félmillió dinárt utalt ki, úgyhogy annak javításai már 
teljes erővel folynak. Ugyancsak gyenge pontok még 
a Monostor—apatlni társulat töltései, amelyek nem a 
tervezet szerint, hanem a pénzügyi lehetőség szerint 
épültek. Ilyenek a Kandiéi ut töltései, az apatini kör. 
töltés és Haffer-szigeti töltések. Ennél a társulatnál 
a legsürgősebb beépítés 140.000 köbméter lenne, ami 
3,085.000 dinárba kerülne. A lépéseket megtettük, hogy 
ezt az összeget biztosítsuk. Ugyancsak nem épültek ki 
teljesen az Apatin—szontai társulat töltései, annak el
lenére, hogy a pénz meg volt. A munkálatokat a be- 
állott hideg és az alacsony vízállás akadályozták 
meg. Veszedelem esetén ezeket a hiányos töltéseket 
nyulgátakkal pótolnák. A Bogojevó—Vajszka—zsival 
ármentesitő társulat töltései egész Bukinig kiépültek. 
Ami Baranyát illeti, a Duna jobb partján a beljei ura
dalom töltéseit csak nyolc kilométer hosszúságban 
magasították és erősítették, mig harminc kilométer 
hosszúságban a kiépítés hiányos. Ha nagyobb vízállás 
lenne, mint 1926-ban, akkor itt könnyen beállhatna a 
katasztrófa. A Darzsony—dárdai társulat töltéseit a 
legveszedelmesebb helyeken úgy kiépítették, hogy 
olyan magas vízállást is kitarthatnak, amely Apátiá
nál 810—850 centiméter magasságig is felemelkedik.

— Megtettük az intézkedéseket a katasztrófa el
kerülésére. A társulatokat utasítottuk, hogy dolgozzák 
át árvédelmi szabályzatukat. A katonaság, a csendőr
ség, a közmunka, a műszaki emberek azonnali igény- 
bevételére egész mozgósítási tervet dolgoztunk ki, 
úgyhogy veszedelem esetén mindenki tudja a maga 
helyét, amelyet azonnal el kell foglalnia. Az állam 
egymillió dinárt utalt ki a szükséges anyagok beszer
zésére.

— Végül a talajvíz esetén fellépő árviz elkerülé
se végett is intézkedtünk, hogy a Kralja Petra és Kralj 
Alekszandar csatorna első bazinjai levezessék a talaj
vizet és a zsilipek körüli körcsatornákat is megnyit
juk, ha arra szükség lesz. Ez annál is inkább keresz
tül vihető, mert a hajóforgalom szünetel.

— Az a véleményem — fejezte ne nyilatkozatát 
a főmérnök — hogy komolyan kell dolgozni és nyu
galommal várni minden eshetőséget. Mindenki tegye 
meg lelkiismeretesen a kötelességét. Nem szabad tá
jékozatlan kritikákkal és híresztelésekkel zavart kel
teni a lakosság körében. A küzdelem a természet ener
giái ellen nehéz, de nem lehetetlen, megfelelő időben 
tett megfelelő intézkedésekkel. Amint a háborúhoz 
pénz, pénz és pénz kell, az árviz ellen szintén pénz 
kell. Nagyban elősegíti a munkálatok eredményes foly
tatását, hogy annak irányításában Matkovics Dobrica 
főispán személyesen vesz részt. A főispán a legapró
lékosabban informáitatja magát a helyzetről és minden 
nap autón kimegy a helyszínre, ahol ellenőrzi a mun
kát és mindent elkövet, hogy a szükséges pénzössze
geket hamarosan előteremtsék.

Dr. Szántó Miklós

Gyilkolt az úri selyemfiú
As öreg szerelmes asszony visszakövetelte 

százezreit
Jassiból jelentik: A jassii esküdtszék nagy érdek

lődés mellett kezdte tárgyalni a Paslaru—Marcu-lils 
bűnügyet, amely sokban hasonlít a hírhedt (iae/an-íCo 
esethez.

Az elmúlt esztendőben történt, hogy Pasiara 
György, a »Danica«-bank könyvelője, a város arany- 
ifjúságának egy sokat szereplő tagja, revolverrel tá
madt barátnőiére, a nála lóval idősebb Marciméra és 
meggyilkolta. A vádirat szerint Paslaru, ez a huszon
kilenc éves fiatalember, megölte Marcuné asszonyt, mi
vel az éltesebb hölgy visszakövetelte tőle mindazon 
összegeket, melyeket a szerelem ideién ^kölcsönt adett 
neki.

Az esküdtek soraiban ott ül M. Saloveantt, Romá
nia egyik legnagyobb regényírója is. A vádlott teljesen 
össze van törve és csak a teremőrök segélyével tud 
felállani helyéről. Tagadja, hogy kétszer sütötte volna 
rá fegyverét Marcuné asszonyra. Csak egyszer emelte 
revolverét kedvesére, mig a harmadik lövéssel a sa/di 
életét akarta kioltani, azonban a golyó célt tévesztett

Az elnök bemutatta a vádlott leveleit, melyekből 
kiderül, hogy a szép fiatalember többszázezer lelt kért 
és kapott Marcimétól. Felvonultak a tanuk, köztük a 
szobaasszony, akinél a szerelmespár rendszeresen ta
lálkozott. Elmondta, hogy Marcuné a végzetes percek
ben vértől horitva kiszaladt a folyosóra és ott sikol
tozni kezdett:

— Segítség. . .  meg akar ölni ez a tóival. . .
A többi tanuk elmondták, hogy a szerelmespár so

hasem élt jól egymással, folytonosan veszekedtek és 
gyakran lehallatszott az uccára, amint szidták egymást.

Az esküdtbiróság még sok tanút fog kihallgatni s 
az Ítéletre csak pár nap múlva kerül sor.
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Sok a munkakereső —  
kevés a munkaalkalom
Az állami munkaközvetítő jelentése
Beogradhól jelentik: Most készült el a munkaköz

vetítő központi bizottság statisztikája a munkanélküli• 
ség állásáról a múlt év folyamán. A statisztikát az or
szágban levő összes munkabörzék adatai alapján állí
tották össze. A statisztika adatai szerint az 1928. év fo
lyamán 125.73(1 férfi és 13.652 nő keresett munkát. Az 
1927. évről fennmaradt jelentkezők száma 2259 férfi 
és 522 nő. Munkát kínállak 32.59(1 férfi és 3994 nő szá
mára. Sikeres munkaközvetítés volt 22.110 férfi és 
3591 nő esetében. —

Kiutazott, visszalépett vagy a munkabörze közvetí
tése nélkül munkát kapott a jelentkezők közül 97.240 
férfi és 9.521 nőmunkás. Az 1928. év végén még 8639 
férfi és 1062 női munkás maradt munka nélkül.

A jelentkező munkanélküli munkások és a felkínált 
munkaalkalmak közötti viszony 27 százalék volt, a je
lentkezett munkások és a sikeres munkaközvetítések 
száma között 18.40 százalék, a feikinált munkaalkal
mak és a sikeres közvetítések száma között 68.03 szá
zalék.

A munka börzék, mint ismeretes, azokat a munká
sokat, akiknek nem tudnak munkát szerezni sok eset
ben pénzbeli és természetbeni támogatásban is része
sítik. Az elmúlt év folyamán rendes segély cimen az 
egész országban 1,482.408.75 dinár került kifizetésre, 
rendkívüli segély cimen 157.105.54 dinár, utisegély 
205.997.55 dinár. A természetbeli segélyek pénzértéke 
5U.950.50 dinár volt.

A munkabörzék emellett a munkásoknak munkahe
lyükre vagy illetőségi helyükre való elutazás céljából 
féláru vasúti jegyeket is adnak ki. A kiadott jegyek 
száma a múlt évben 74 570 volt, ezeknek az értéke pe
dig 5,051.693.59 dinárt tett ki.

Mint a statisztika mutatja a munkabörzék igen ki
terjedt tevékenységet fejtenek ki a munkaközvetítés te
rén, az elért eredmények azonban egyelőre még elég 
gyengék. A munkásság egyre nagyobb és nagyobb bi
zalommal fordul ezekhez az állami munkásközvetitö 
intézményekhez, amelyek minden bürokratikus formali
tás nélkül, gyorsan igyekeznek a hozzájuk fordulókon 
segíteni. A munkaadók részéről ezzel szemben még 
mindig meglehetős bizalmatlanság mutatkozik ezekkel 
az intézményekkel szemben, amit a felajánlott munka
helyek meglepően kicsiny száma is bizonyít. Mint érte
sülünk a központi munkaközvetítő bizottság Igyekszik 
az állami munkásközvetités intézményét még jobban 
kiépíteni és modernizálni. A bizottság hetenkint tartott 
ülésezésein már folyik is a megfelelő előmunkálatok 
kidolgozása.
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Tilos a hétdináros 
hiárúsitás Noviszádon

Közrendészeti és köztisztasági reformokat 
léptet életbe tlr. Momirovics Kelj kő 

főkapitány
Noviszadról jelentik: Dr. Momirovics Veljkó, 

rendőrfőkapitány pénteken reggel, a noviszadi keres
kedelmi-, gyáripari- és iparkamara beérkezett véle
ménye alapján rendeletét irt alá, amely szerint a há
rom noviszdi bazár, amelyek, amint ismeretes, »Min- 
den darab hct« jelzésű táblákkal hirdettek kiárusítást, 
csak abban az esetben folytathatják az ilyen tömeges 
eladást, ha az 1884. évi XVII. t.-eikk 51. szakaszában 
előirt előzetes engedélyt beszerzik és ha ecélra a tör
vényben előirt czerötszáz dinárt kitevő illetéket leró
ják, egyben kötelezik magukat, hogy a tömeges el
adás jellegével bíró kiárusításból befolyó összegek tíz 
százalékát kereskedelmi, illetve ipari oktatási célokra 
foiditják. Ellenkező esetben, a főkapitány beszünteti 
ezeket az árusításokat és az üzlettulajdonosokat kti- 
löt: meg is bünteti.

A főkapitány rendelete nemcsak erre a konkrét 
esetre vonatkozik, hanem általában a bazárokra, mert 
nem engedhető meg, hogy egyes üzletek ilyen tömeges 
eladás jellegével bíró elárusitás alkalmával olcsóbb 
árukat hirdessenek, mintán tekintettel üzleteik jelle
gére, előnyösen adóztatják meg őket és így más, ha
st,nló cikkeket árusító kereskedőkkel szemben indoko 
latlanul előnyösebb helyzetbe kerülnek.

Dr. Momirovics Veljkó főkapitány egész sor köz- 
rendészeti reformon dolgozik. így a főkapitány ren
dezni kívánja a piaci árusítási, az uccatisztitási kér
dést és mindazokat a függő kérdéseket, amelyek ezek
kel összefüggésben vannak. A főkapitány ezeknek a 
reformok kidolgozására a rendőrtisztikar egy részét 
osztotta be. Már a legközelebbi napokban megjelenik az 
uccai foígalmat szabályozó ni rendelet, amely nemcsak 
a jármüvekre vonatkozik, de a gyalogközlckcdést is 
szabályozza.

A főkapitány különös figyelmet fog szentelni az 
élelmiszerpiac rendezésére. Meg fogja tiltani, hogy 
élelmiszereket a járdákon elhelyezett térítőkön árusít
sanak és a piaci rend fentartására cs ellenőrzésére kü

lön piaci biztost és külön kiképzendő rendőröket jelölt 
ki, akik Matlcs Dusán rendőrkapitány parancsnoksága 
alá kerülnek. Tavasszal az uceal élelmiszerpiacon már 
az uj rend lesz érvényben és meg fogják többek közt 
tiltani, hogy a huselárusitás az uccákon, a mai egész
ségtelen módon, nyitott bódékban történhessen és ve
szélyeztesse az egészséget. A mészárosok és hentesek 
kötelezve lesznek, hogy fedett, higiénikus elárusító he
lyeket létesítsenek.

A piacok ellenőrzése szükségessé teszi a rendőr- 
legénység létszámának emelését és ezalkalomból a fő
kapitány az őrszolgálatra vonatkozólag is uj rendele
tét fog kiadni. A Darányi-telepen rövidesen uj őrszoba 
és rendőrállomás létesül.

A lakóházakban házirendet függesztenek ki, ame
lyen a rendőrfőkapitány már dolgozik, ugyhogy azok 
már a közeli napokban minden házban kifüggesztésre 
kerülnek a házirend betartását a főkapitány szigorúan 
ellenőrizni fogia. Kötelezni fogja a rendőrség a házi
urakat, hogy a folyosókat, lépcsőházakat és kapualja
kat kivilágítsák.

A főkapitány csütörtökön a Kraljica Mária szállo
dát ellenőrizte köztisztasági szempontból és a tapasz
taltak teljes mértékben kielégítették.
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Nem engedélyezték 
a Korhec-sorsolást

A minisztérium nem hagyta jóvá a város 
határozatát

Korhcc Gyula szuboticai szalámi- és hentesáru- 
gyáros nagy sorsolási akciót rendezett, amelynek bc- 
fejezéseképen vasárnap akarták a sorsolást megtar
tani. A sorsolásra ‘a ccg a városi hatóságtól meg is 
kapta az engedélyt, de több szuboticai iparos kifogá
solta a sorsolási akciót és a város határozata ellen 
felebbezfek a kereskedelmi minisztériumhoz.

A minisztérium pénteken táviratban értesítette a 
városi hatóságot, hogy a felebbezésnek helyt ad és a 
sorsolás megejtését nem engedélyezi a kapott utasítás 
alapján a szuboticai rendőrség értesítette a Korhec- 
céget, hogy a sorsolást nem tarthatják meg és a sors
jegyek kiadását haladéktalanul meg kell szüntetni. 
Azok, akiknek Korhec-féle sorsjegyek vannak birto
kukban, további intézkedésig a sorsjegyeket őrizzék 
meg.

A párbér
A szentai katholikus plébánosok a városi 

tanácstól kérik a párbér rendezését
Szentáról jelentik: A párbért az ókatolikus hívők 

fizetési kötelezettségét az ország nagyon sok helyén 
még mindig nem rendezték. Szentán Gőzön István 
prepostpiébános halála óta több, mint három éve, ál
landóan kísért a párbérkérdés és mindaddig, mig ezt a 
kérdést nem rendezik, Szentán a belsővárosi plébániára 
nem is nevezik ki Gőzön utódját. A város belső és 
külső parókiáinak plébánosai a napokban kérvényt 
nyújtottak be a városi tanácshoz, amelyben azt kér
ték. hogy a város rendezze a párhériigyet. A városi 
tanács Gyorgyevics Szlobodán polgármester elnöklete 
alatt rendkívüli tanácsülésen foglalkozott a papok ké
relmével. Dr. Ludaics Milos főügyész mintegy másfél
órás előadásában így ismertette jogi álláspontját:

A párbér a római katolikus egyházban egyházköz
ségi adó a plébános ellátása céljából. Különösen áldo
zások alkalmával adakoztak a hívek és ezekből az ön
kéntes adakozásokból fejlődött ki a párbér. Az önkén
tes adakozást felváltotta a kötelező párbér. A párbér 
a lelkészt minden külön ellenszolgáltatás nélkül illeti 
meg, a stóladij bizonyos egyházi cselekmények, keresz- 
tclés, temetés, házszentelés ellenszolgáltatása fejében 
A párbér egyenes adó alá esik, a stóladij adómentes. 
A párbért csak akkor kötelesek a hívek fizetni, ha van 
plébánosuk. Ha azonban a plébános más vagyonból, 
például a várostól kapott földekből megfelelő jövedel
met lmz, a hívek nem kötelezhetők a párbér megfizeté
sére. Eleinte csak a hivek fizették a párbért. később a 
politikai községek megváltoztatták. Minthogy azonban 
semmiféle törvényes rendelkezés nem intézkedik erről, 
a politikai községet a párbér megváltására nem lehet 
kötelezni. Különben is a párbér a katolikus lelkész el
látásának biztosítása volt, ennélfogva ennek szolgálta
tására a hívek vannak kötelezve. A városnak csak in
ga, de nem kötelessége a párbér megváltása. A párbér 
személyi jog, egyedül a plébánost Illeti meg és nem 
a hitközséget. Mindaddig, inig a katolikus belsővárosi 
plébánost jogerősen nem választják meg, addig ezt a 
kérdést nem lehet véglegesen megoldani senki mással. 
Minthogy pedig a katolikus plébánosok úgyis elég jö
vedelmet élveznek, azért a kérést nem tartja teljesít
hetőnek.

A városi tanács dr. Ludalcsot és dr. Fclsöhegyl 
András adóügyi tanácsnokot megbízta, hogy dr. Na- 
csa Lajos adminisztrátorral tárgyalja le a kérdést 
és a tárgyalás eredménye alapján dönt a legközelebbi 
tanácsülés.
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Egy áldobrovoljác özeimet
Bccskerekről jelentik: A becskeréki törvényszék 

Bunics-tanácsa érdekes bűnügyben hozott Ítéletet. A 
per vádlottja Vlasies Kristoíor kikindai gépész volt, 
aki gyilkosságért már volt büntetve. Most furfango
san végrehajtott csalással vádolták.

A vád szerint 1922. novemberében dobrovoljácnak 
adta ki magát és nemlétező agrárföldjéí bérbeadta 
Katies Szima becskcrckt vendéglősnek, akitől Ilii) (fi
itár előleget vett fel. Pár napra rá ugyanezt a ncmlé- 
tezö nyolc és háromnegyed hold földet bél beadta egy 
lazarevói németnek is, utóbb pedig Radovancsev Szvc- 
tiszlávnak és Gerbes Gyurának adott egy-egy hold 
földet bérbe és mindegyiktől 250 dinárt vett fel elő
leg elmén.

A vádlott mindent tagadott. Ö nem mondta ma
gáról, hogy dobrovoljác, nem Is adta bérbe a földjét, 
csupán három holdat adott bérbe Gcrbes Gyurának, 
de az a föld az övé volt, pénzt pedig senkitől sem 
kapott.

— Do maga a rendőrségen és a vizsgálóbírónál 
beismert mindent — mondta az elnök. — A bérbe
adást, az előlegeket és azt is, hogy dobrovoljácnak 
adta ki magát. A vádlott azt felelte, hogy kényszer 
alatt vallott.

Erre az elnök felmutatja a Katicesal kötött bérle
ti szerződést, amelyen az ő neve is alá van Írva.

— Maga irta ezt alá? — kérdezte.
— Nem. fin nem is tudok Írni.
Ezután Dungycrszki Jóca tanú kihallgatása követ

kezett, aki elmondta, hogy Vlasies egy magyar nővel 
bejött Katies vendéglőjébe és igy szólt:

— Jóestet. fin dobrovoüác vagyok, ki akar földel 
bérelni?

Katies erre érdeklődött és hamarosan megegyez
tek. írást vettek fel. mindegyik aláírta, ő is, mint ta
nú, aztán Katies 1100 dinárt adott előlegül, végül pe
dig megitták az áldomást.

— Hát ehhez mit szól? — kérdezte az elnök a 
vádlottat.

— Hazudik. Esküdjön meg ő és na még egy tanú 
megesküszik, akkor nem bánom, Ítéljenek el.

Erre az elnök megeskette a tanút.
Katies Szima mondta el ezután, hogyan szedte rá 

a vádlott.
— Mért nem nézett utána, hogy valóban van-e 

neki földje? — kérdezte az elnök.
— Akkor jöttem épen Becskerekre és nem gon

doltam, hogy itt mindjárt az elején megcsalnak. Ezer- 
száz dináromat vitto el a gazember.

— Igaz ez Vlasies? — kérdi az elnök a vádlottat
— Nem. En részeg voltam és mikor hazaértem, 

egy para sem volt a zsebemben.
— Kíván kártérítést? — kérdi tovább az elnök 

Katicstól.
— Igen, kívánok.
— Akkor fizessen le 85 dinár illetéket.
— Még hogy én fizessek?! Akkor inkább nem kí

vánok.
Radovancsev Szvetiszláv elmondta, hogy ö és 

Gerbes közösen béreltek két hold földet a vádlottól. 
Meg is mutatta nekik a lazarevói határban, hogy me
lyik az ő földje. Retten együtt 509 dinár előleget ad
tak, utóbb aztán kiderült, hogy a föld nem a vádlotté.

A vádlott: Én magát sohase Iáitam.
Gcrbes Gyura azt vallotta, hogy neki csak 220 

dinárja volt, azt odaadta a vádlottnak előlegül és kér
te, várjon pár napig a 30 dinárra. De már másnap 
korán reggel jött a felesége a pénzért.

Krumcs Nikola is megerősítette vallomásával a 
vádat, mire a bíróság csalásért kéthavi börtönre cs 
200 dinár pénzbüntetésre ilélle Vlasicsot. A vádlott 
az Ítélet ellen felebbezett.

Chaplin — harmadik lett 
a Chaplinek versenyén
Az ál-Cbapliuek eredetibbek voltak
Los Angelesből jelentik: A hollywoodi Movie Club, 

amely nemrégiben alakult, nagy propagandát fejt ki 
és népszerűsíteni akarja saját magát. Legutóbb Cha- 
plln-utánzó versenyt rendezett, amelyen sok ismert 
filmszínész és még több amatőr vett részt a világhírű 
komikus maszkjában.

Utólag derült ki, hogy Chaplin, aki szintén hal
lott a versenyről, maga is beállt a résztvevők sorá
ba.

A legnagyobb gonddal készítette el immár világ
hírű maszkját, igyekezett minél természetbiibben for
gatni botját, nagy igyekezettel produkálta csámpás 
járását a zsiiri előtt, egyszóval ugy dolgozott, mintha 
a felvevő gép előtt állna. A zsűri a harmadik dijat 
ítélte oda Chaplinnek, miután ugy találták, hogy »két 
résztvevő jobban megközelítette az eredetit, tnmt ö.«

A kitűnő filmszínész, csak az eredmény kihirdetése 
után leplezte le inkognitóját.
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összeom lott egy budapesti 
pénzintézet

A Lipótvárosi Takarékpénztár anyagi 
válsága miatt felszámol

Budapestről jelentik: A Lipótvárosi Takarékpénz
tár Budapest egyik kisebb, de jólfundáltnak ismert 
pénzintézete váratlanul anyagi válságba került. A 
pénzintézet, amely 1895-ben létesült és igazgatóságá
ban a magyar pénzvilágban előkelő pozíciót elfoglaio 
nevek szerepeltek, immobillá vált. Állítólag kisiparo
soknak és kiskereskedőknek hitelezett tőkék behajtása 
körül merültek (el nehézségek, ami miatt a takarékpénz
tár kénytelen volt a Pénzintézeti Központhoz fordulni 
és esedékességei számára fedezetet kérni. A Pénzinté
zeti Központ igazgatósága a takarékpénztárnál revíziót 
rendelt el és ennél eredményeképpen felszólította a 
pénzintézetet, hogy számoljon fel. A Lipótvárosi Ta
karékpénztár kénytelen ennek a felhívásnak eleget tenni 
és már legközelebb összehívja a felszámoló közgyű
lést.

Az eddigi hírek szerint a hitelezők és a betevők | 
nem fognak veszteni, mert a takarékpénztár megfelelő 
fedezettel rendelkezik, sőt remélik, hogy a részvénye
seket sem fogja nagyobb károsodás érni. A múlt évben 
a pénzintézet még 95.000 pengő nyereséget mutatott ifi í 
és körülbelül nyolc százalékos kamatozásnak megje- j 
lelő osztalékot fizetett. A takarékpénztár igazgatósága 
úgy határozott, hogy egyelőre a betétek huszonöt szá
zalékát fizeti csak ki, később pedig a beíolyó összegek 
arányában fizeti ki a betéteket.

A pénzintézet fizetési nehézségeiről szóló hírek 
már délelőtt elterjedtek a budapesti tőzsdén, ttgy hogy 
a Lipótvárosi Takarékpénztár részvényeit, amelyeket 
már hónapok óta húsz pengős árfolyammal jegyeztek, 
erősen kínálták, azonban a tizenöt pengős árfolyam 
mellett sem volt senki, aki a részvényekből vett volna.

Háromszázhatvanhat millió 
pengővel passzív Magyarország 

külkereskedelmi mérlege
Az Angol-Magyar Bank üzleti jelentése

Az Angol-Magyar Bank most tartotta meg évi köz
gyűlését és ezzel kapcsolatban kiadta a bank 1928. 
évi működéséről szóló jelentést. A jelentés foglalkozik 
Magyarország általános gazdasági viszonyaival is és 
megállapítja, hogy az 1928-as év a helyzetben némi ja
vulást hozott. A nagyipar legtöbb ágában emelkedett 
a termelés. A bankbetétek általában' emelkedtek, de 
ebben sok fel nem használt külföldi kölcsön is foglal
tatik. Tizennégy nagy budapesti banknál összesen 
495.S millió pengő betétet kezelnek. A bariküzletben 
csak a jelzálog terén mutatkozott visszaesés. Az év I 
vége felé üzletfeleit volt a tőzsde és az összes papírok ’ 
árfolyamértéke 33 százalékkal volt kisebb a mult I 
évinél. |

A kitűnő gabonatermés értékesítése és a feleslegek J 
kivitele az áralakulás körüli nehézségek és részben ni-1 
hús számításuk következtében, melyek körűi a gazdák I 
és a kereskedelem körében eltérő felfogások érvénye
sülnek, csak későn, vontatva indult meg és az év vége 
felé csaknem teljesen fennakadt, viszont a behozatal 
növekedése változatlanul tovább tartott, az 1928 ik év 
külkereskedelmi mérlege 366 mll'ló pengő behozatali 
többlettel zárult, mig az 1927-ik év behozatali többlete 
csak 346 millió pengőt tett ki.

Megállapítja a jelentés, hogy a magyarországi 
közgazdasági életre káros, hogy az államhatalom a 
magángazdaság körébe tartozó teendőket hivatalos, 
vagy félhivatalos intézmények, vagy intézkedések inján 
bonyolít le. Súlyosak -az adóterhek és a vállalalok az 
osztalék negyven százalékát fizetik el adóba.

A hitelviszonyok mikénti alakulása Magyarorszá
gon is elsősorban a külföldi pénzpiacok eseményeitől ; 
függ. Az 1929. év első heteiben olyan momen'umok is ’ 
merültek fel a nemzetközi pénzpiacokon, Így különösen , 
a német birodalmi bank kamatlábának leszállítása,' 
amelyek esetleg a helyzet kedvezőbb alakulásának ut- I 
törői lehetnek. Ezt azonban sajnos hamarosan ellensú
lyozta az angol bankrátának teljes 1%-kaI való föl
emelése.

Az Angol-Magyar Bank üzleti tevékenységéről a 
következőkben számol be a jelentés. A bank összfor- 
ga'ma az előző évi 4.645 millió pengőről 5 806 millió 
pengőre emelkedett, pénztári forgalma pedig az 1927. 
évi 1.834 millió pengővel szemben 2.278 millió pengőre 
szaporodott. A mérleg főösszege egy-egy o'dalán az 
1927. évi december 31-ikén kimutatott 136 millió pen
gőről 173.3 millió pengőre növekedett. Az 1928. évi 
bruttó-nyereség az eredményszámla tanúsága szerint 
7.287.211.26 pengő, az előző évi 5,487.949.57 pengővel 
szemben. A személyzeti kiadásoknál mutatkozó mint
egy 300.000 pengő összegű emelkedést a lefolyt évben 
nyújtott fizctcsjavitások okozták, a dologi kiadásoknál 
Jelentkező többletet pedig az adók növekedés*?.

A tiszta nyereség-egyenleg az előző évi ? 232.818.71 
pengőről 3,477.339.46 pengőre, vagyis 33.73%-knl emel
kedett: a kimutatott tiszta nyereség a bruttó-nyereség
nek 47H %-a, az előző évi 40%-kal szemben. A tiszta

nyereség — az áthozat beszámítása nélkül — a rész-! 
vény töke 18%%-os és a saját töke 11%-os kamatozá
sának telel meg.

A takarékkönyvekre és folyószámlára elhelyezett 
betétek az előző évi 58.4 millió pengőről 75.3 millió 
pengőre emelkedtek.

Rablóbanda garázdálkodik
Beograd környékén

Pénteken hajnalban két vendéglőst 
raboltak ki

Beogradból jelentik: Pénteken hajnalban három és 
négy óra között az Avala-hegy közelében két vakmerő 
rablótámadás történt, amelyet minden jel szerint 
ugyanazok a rablók követtek el. akik a borcsi és Ze 
mim környéki támadásokat is elkövették. A rablótáma
dás áldozatai Divac Gyóka kávébázlulajdonos és Atyi- 
movics Milán vendéglős. Divacnak közvetlenül az 
Avala-hegy törvében van kávéháza és Innen nem mess- 
sze van az Atyimovics-féle vendéglő is. Hajnalban ke
véssel három óra után két állig felfegyverkezett álar
cos ember jelent meg Divac Gyóka vendéglőjében, az 
ajtót puskatussal betörték és a hajnali álmából felriasz
tott Divac-család összes tagjait megkötözték, bántal
mazták, majd a lakásban talált készpénzt összeszedve 
tovább álltak. Kevéssel később valószínűleg ugyanezek 
a rablók megjelentek Atyimovicsnál is, a család tagjai' 
itt is megkötözték és kifosztották a lakást. A rabiók a 
gazdag zsákmánnyal eltűntek az éjszakában.

A rablást csak reggel fedezték fel. amikor a szom
szédok kiszabadították a megkötözött embereket, akik 
ezután jelentést tettek a csendőrségnek, amely széles
körű nyomozást indított a rablók kézrekeritésére. A 
nyomozás eddig nem vezetett eredményre, ezért a 
csendőrség rendőrkutyákkal folytatja a nyomozást a 
banditák kézrekeritésére.

Filmgyárat létesítenek 
Oszijeken

A Jugofilm a nváron megkezdi működését
i

Oszijckről jelentik: Vladimir Gaidarov, a kiváló 
orosz filmszínész — mint jelentettük — komoly tár
gyalásokat folytat az Ufa filmgyár megbízásából, hogy 
Szarajevóban létesítse az első jugoszláv filmgyárat, j 
Ugyanekkor még egy filmgyár létesítéséről is komoly 
tárgyalások folynak.

Oszijeken külföldi és hazai tőke bevonásával a leg
közelebb már megalakul a Jugolilni d. d„ amely a 
nyár folyamán már meg is kezdi működését. A film
gyárat létesítő érdekeltség már be is nyújtotta kér
vényét az oszijeki városi hatósághoz, amelyben ötszáz 
négyzetméter terület díjmentes átengedését kérik, ahol 
kisebb méretű filmstúdiót is berendez lek. A filmgyár lé
tesítésével egyidejűleg »Retlektor« címmel egy film
ipari szaklapot is kiadnak Oszijeken.

Remélhető, hogy a vállalkozó kedv igv lassan 
mégis létre fogja hozni a jugoszláv fibngvártást, amely
től most már az idegen töke sem idegenkedik, felis
merve azt a sok kitűnő lehetőséget és különösen a ter
mészeti szépségeket, amelyek Jugoszláviában a film
gyártás céljára kínálkoznak.

Zürich, március 8. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Paris 
20.305, London 25.2275, Newyork 520, Brüsszel 72.175, 
Milánó 27,22, Madrid 77, Amsterdam 2U8.30, Berlin 
123.35, Becs 73.075 Szófia 3.7525. Prága 15.395, Varsó 
58.30. Budapest 90.655, Bukarest 3.095.

Zagreb, március 8, (Zártat) Paris 221.54—223,54, 
London 276.08—276.88, Newyork 56 77 56.97. Zürich 
1(94.43—1097.40. Milánó 297.25- 299.25, Berlin 1350.50 
— 1353.50, Becs 799.32—802.32, Prága 168.37—169.17, 
Budapest 992.02— 995.02.

Beograd, március 8. (Zárlat.) Paris 223.54-221.54. 
London 276.8,8 — 276.03, Newyork 56.97—56.77, Zürich 
1097.40—1094.40, Milánó 299.31 297.31. Amszterdam
2.1.85—22.79, Berlin 13.53—13.50, Becs 802 899, Prága 
169.17—168.37, Budapest 9.95—9.92.

Noviszadi terménytőzsde, március 8. Búza bácskai 
79- 80 kilós 245—247.50, szeretni 79—80 kilós 247,50- 
252.50,bánáti paritás Vrsac és felsőbánáti 79—80 kilós 
240—242.50. Rozs bácskai 237.50- 242.5(1. Árpa bácskai 
65 kilós 255—260, bácskai tavaszi 68—69 kilós 270— 
280. Zab bácskai, szerémi és szlavóniai 247.50 -232.50. 
Tengeri bácskai 265—268, bácskai és szeretni III. 
267,50 -270. bácskai és szerétni IV- V. 280— 285, sze
rémi 265—270. Liszt Ogg és Og bácskai 342.50 -352.50, 
2-es bácskai 322.50 332.50, 5-ös bácskai 302.50 312.50, 
6-os bácskai 280 785, 7-cs bácskai 267.50 272.50, 
8-as bácskai 207.50- 215. Korpa bácskai és szerémi 
iutazsákokban 182.50—185. Irányzat változatlan.

Budapest gabonatőzsde, március 8. Haíáridőüzlet: 
Búza októberre 26.90—27, zárlat 26.98—27. márciusra 
25.67—25.76, zárlat 25.75—25.76, májusra 26.31—26.52, 
zárlat 26.51—26.52. Rozs októberre 24.70—24.93, zár
lat 24.93—24.94, márciusra 23.98—24, májusra 24.74— 
24.86, zárlat 24.85—24.86. Tengeri májusra 29.40— 
29.58, zárlat 29.60—29.62, júliusra 29.30—29.52. zárlat 
29.53—29.55. Készárupiac: Búza 25.60—26.88, rozs
23.65— 23.80, takarmányárpa 25.75—26.50, sörirpa 
26.50 -28, köles 28—28.50, tengeri 29.15—30.15, zah
25.65— 26.25, korpa 19—19.25.

Chicagói terménytőzsde, műre. 8, Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza március 
(122 egynyolcad) 122 háromnyolcad, május (127 egy
nyolcad) 127, julius (129 hétnyolcad) 129 hétnyolcad. 
Tengeri március (95 háromnegyed) 96 egynegyed, 
május (99 háromnyolcad) 99 hétnyolcad, julius (102 
egynyolcad) 102 háromnegyed. Zah március (46) 47, 
május (49) 49 ötnyolcad, julius (49). Rozs március 
(109 és fél), május (U1 egynyolcad), julius (111 cgy- 
nyolcad).

Winnipeg! terménytőzsde, március 8. Középárfo
lyamok:: Búza május (129 háromnegyed) 129 léi, ju
lius '131 háromnyolead) 131 báromnyolcad), október 
(130 hétnyolcad) 130 háromnegyed).

Llwerpooli terménytőzsde, március 8. (Zárlat,) 
Búza március (8 sh. ti háromnegyed d.) 8sb. 11 egy
nyolcad d., május 9sb. 2 háromnegyed d.) 9sh. 2 egy
nyolcad d., julius (9sh. 2 hétnyolcad d.) 9sb. 4 hét
nyolcad d.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bczdán 130 (+16), Apatin 224 (+3), Bogoievó 267 
(—1), Vukovár 10 (+24), Palánka 159 (+11), Novi- 
szad 142 (+10), Zemun 229 (+17), Pancsevó 202
(+16), Szmcderevó 310 (+15), Orsóvá 101 (+25). 
Dráva: Oszijek 118 (—10). Száva: Zagreb 102 (-12), 
Jascnovac 3S8 (—32), Brod 488 (—17), Samac 398 
(—15), Mitrovica 425 (—47), Sabac 252 (—40, Beo
grad 166 (+17). Tisza: Szenta oO (—6), Becsei 34 
(—10), Titel 188 (—13).
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Péntek, március 15: Jaroslav Ko- 
cian hegedűművész hangversenye.

Jegyelővétel csütörtök, március 7-ikétől.
*

— Jugoszláv kltiiuteést kapott a francia kereske
delmi miniszter. Beogradból jelentik: Őfelsége 
Alekszandar király több francia közéleti előkelőséget 
részitett kitüntetésben. Boníus George francia kereske
delmi miniszter a Fehér Sasrend 1. osztályát kapta, 
August Jean Robert francia meghatalmazott minisztert. 
Fiber Paul kereskedelmi miniszteri igazgatót és l.es- 
sagc Maurice földmivelési minisztériumi igazgatót a 
Szent Száva rend I. osztályával tüntette ki Őfelsége. 
Ezenkívül a francia közéletnek még számos kitűnősége 
kapta meg a Szent Sava rend különböző osztályait.

— Kanadai püspök látogatása Zagrcbhan, Zagreb-
ből jelentik: Pénteken érkezett Zagrcbba Prichom ka
nadai római katbolikns püspök. A magasrangu amerikai 
főpap még a pénteki nap folyamán meglátogatta dr. 
Bauer Antal zngrebi érseket brczovicai birtokán.

— Szrskics igazságiigymiiilszter Szarajevóba uta
zott. Beogradból jelentik: Szrskics Milán igazságügy- 
miniszter pénteken délben elutazott Szarajevóba. A 
miniszter kedden tér vissza Beogradba. Szrskics mi
niszter elutazása előtt tárgyalásokat folytatott Zsiv- 
kovics Péra miniszterelnökkel és Uzunovics Nikola 
tárcanélküli miniszterrel.

— A beogradi magyar követ a földművelési mi
niszternél. Beogradból jelentik: Franges Ottó földmű
velésügyi miniszter, aki néhány nap előtt spanyol in
fluenzában megbetegedett, felgyógyult és pénteken is
mét megjelent hivatalában. A minisztert meglátogatta 
báró Forster beogradi magyar követ és a béljet ura
dalom ügyében folytatott vele tárgyalásokat. Ugyan
csak fogadta a földmivelésiigyi miniszter a jugoszláv 
textilgyárosok szövetségének kiküldöttjeik akik Uics 
Vláda elnök vezetésével jelentek meg a minisztérium
ban.

— A világháború okmányait íitven kötetben kiadja 
a francia kormány. Parisból jelentik: Az európai álla
mok példájára Franciaország is rövidesen megkezdi 
a világháború keletkezésének okairól szóló diplomá
ciai akták közzétételét. A Pet't Párisién értesülése sze
rint a francia akadémia rektorának. Charlclynek ve
zetése alatt álló bizottság elkészült az adatgyűjtemény 
első három kötetével, amelyek hamarosan nyomdába 
kerülnek. A teljes adatgyűjtemény ötven kötetből fos 
állani Az egyes kötetek nem időrendben fognak nreg- 
je'enni, hanem aszerint, hogy mely évek adatgyűjté
sével végez időnként a bizottság.
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— A jiigoszláv-bolgár tárgyalások befejezéshez

közelednek. Pirotból jelentik: Pénteken délelőtt tiz 
órától egy óráig folytatta a iugoszláv-bolgár komité 
a tanácskozásokat. A konferenciáról a következő je
lentést adták ki: >Karadzsov bolgár delegátus még 
mind'- beteg, ennek ellenére a vegyes bizottság foly
tatta munkáját. A/ eddigi megállapodásokat most fog
lalj.ik Jegyzőkönyvbe. Szombat délelőtt a jegyzőköny
vek megszerkesztését befejezik és áttérnek a még füg
gő kérdések Jctárgyatására.<

— f elmentettek a vád alól egy gázoló soffört. 
Noviszadró! jelentik: A noviszadi törvényszéken pén
teken tárgyalták Doroszlovacski Rajkó sztaribecseji 
soifőr hiiutigj ét. Doroszlovacsklt azzal vádolta az 
ügyészség, hogy elgázolt egy ötéves kislányt, aki sé
rüléseibe belehalt. A bíróság a vádlottat felmentette, 
mert bűnösségét nem sikerült bebizonyítani.

— Személyi változások a szentai Gyermekotthon
ban. Szentáról jelentik: A beogradi tartományi reie- 
rens előterjesztésére a tartományi komeszár kinevezte 
Bőgd.movies l.jubieát a Gyermekotthon igazgatónőjé
vé, Jankovlcs Radmilát tiszttartóvá, Bozsics Jelenát 
gondnoknővé. Prvanov Boszilkát nevelönővé és dr. Be- 
leszlin Brankót orvossá nevezte ki. A kinevezéseket 
a tartományi főispán jóváhagyta.

— Autógarázst építenek a Vatikán kertjében. Ró-
máhól jelentik: A vatikáni palota kertjében hatalmas 
atttógarázsí fognak építeni, amely busz kocsi befoga
dására lesz alkalmas. Az olasz automobilklub érdekes 
ajándékkal fog nemsokára a pápának kedveskedni. 
Piszantót készítenek a pápa számára és ennek az. 
autónak a karosszériája pontos másolata lesz a régi 
hagyományos, pompás pápai diszliintóknak. Ezt a gyö
nyörű dlszhintót annak idején fehér lovak vontatták, 
most azonban amerikai motor fogja hajtani. Valószínű, 
hogy a pápa ebben a diszautóban fog először kivo
nulni a Vatikánból.

— Rockefeller győzött a petróleumharcban. Ncw-
yorkból jelentik: A Standard Oil of Indiana részvény- 
többségéért másfél év óta folyó elkeseredett harc John 
Rockefeller győzelmével végződött. Rockefeller ellen
zékének vezéréi, Robert Stewart ezredest a tegnapi 
közgyűlés 5,510.000 szavazattal 2,954.000 szavazat el
len kizárta a vállalat igazgatóságából. Helyette Rocke
feller jelöltjét, Suehert-et választotta meg elnökigaz
gatóvá. Egy másik igazgatósági tagságra Tiurtot 
nagyiparost választották meg.

— A szrhobránl gimnázium uj Igazgatója. A köz-
oktatásügyi miniszter Martinlcs .lován vrsaci főgim- 
niziumi tanárt a szrbobrani gimnáziumhoz igazgatónak 
nevezte ki.

— A pesflsbaclllus-bomba — daikamese. London
u l  jelentik: A Daily Telegraph egy olvasója levelet 
küldött a lap szerkesztőségének, amelyben erélyesen 
cáfolja Berkeley Moynihan angol orvostanárnak azt a 
fantasztikus állítását, hogy a németek a világháborúban 
repülőgépekről pestisbacillusokkal töltött bombákat dob
tak le angol városokra. A levelet egy ismert vegyész- 
professzor irta, aki tudományos alapon bizonyilja be, 
hogy Berkeley állítása a fantasztikum birodalmához 
tartozik. A boniharobbaiiásnál három-négyezer fokos 
hőmérséklet áll elő, amivel szemben a pesíisbacilbis 
már százötven fokos melegnél elpusztul. A vegyész- 
professzor levele annál érdekesebb, mert Sir Worthing 
ton Eva hadügyminiszter az alsóház egy legutóbbi ülé
sén vonakodott megcáfolni a pestisbombákról terjesz
tett híreket.

— Megszűnik a vallásügyi és az agrárroformmi- 
niszterium. Beogradból jelentik: A kormány, nini ér
tesülünk. néhány nap múlva nyilvánosságra hozza az 
uj költségvetést. A költségvetés nem tartalmazza a 
vallásügyi minisztérium kiadási tételeit, mert ezt a 
minisztériumot a közoktatásügyi minisztériumba ol
vasztják bele. A költségvetés szerint megszűnik az 
agrárreformmlniszterium is, amelynek hatáskörét a 
földmivelcsiigyi minisztérium veszi át.

— A jugoszláviai buzaexport megindítását kérik 
az exportőrök. Beogradból jelentik: A jugoszláv ex
portőrök egyesülete akciót indított a kormánynál, 
hogy a múlt évi termésből még az országban lévő 
búzamennyiség kiszállítására kedvezményeket kap
jon. Az exportőrök véleménye szerint meg 30,000 
vagon tavalyi búza van az országban, amelyet a kül
földön el lehetne adni, miáltal a gazdasági élet hatal
mas lendületet venne. A jugoszláv buzának a legter
mészetesebb piaca Olaszország volna, ahol azonban 
nagyon nehezen tud megküzdeni a magyar és a ro
mán búza konkurenciájával, mert a magyar búza 
Postumiától, az olasz határtól lényeges tarifakedvez
ményt élvez. Minthogy nincs kilátás arra, hogy 
Olaszország a jugoszláv búza számára is megadja 
ugyanazt a kedvezményt, az exportőrök az eddiginél 
lényegesebb engedményt kérnek a belföldi vonalakon 
való szállításnál. Az eddig megadott kedvezmény va
gononként csak néhány száz dinárt tesz ki, tigj hogy 
a jugoszláv vonalakon szállított magyar búza Olaszor
szágban sokkal olcsóbb, mint a jugoszláv gahwlla. Kö
röséé Anton közlekedési miniszter nagy megértést ta
núsít a kérdéssel szemben és kilátásba is helyezte a 
tarifa leszállítását, azonban a döntés előtt még a 
pénzügyminiszter hozzájárulását Is meg kell sze
rezni.

A spanyol egyetemeken általános diáksztrájk tört ki
A diákság a végső eszközöktől sem riad vissza a direktórium elleni harcában
Madridból jelentik: A katolikus egyetemek diplo- 

majoga és az uj Iskolarend ügyében felmerült kon
fliktus egyre súlyosabb következményekkel fenyeget. 
A direktórium csütörtök este hivatalos jelentést adott 
ki, amely szerint

a diákság szfráfkbatározaíot hozott és péntek 
reggel az ország valamennyi egyetemén ál

talános sztrájkba lépett.
A hivatalos jelentés hangsúlyozza, hogy a diáksztrájk I

— Az ujságárusitó bódék ügye a noviszadi városi ' 
tanács előtt. Noviszadró! jelentik: Noviszad város i 
mintegy tiz hónappal ezelőtt nyilvános árlejtést irt ki > 
hat újság- és dobányelárusitó uccai bódé bérletére. A 
bódék a város forgalmasabb helyein kerültek volna 
felállításra. Nagy érdeklődés előzte meg az árlejtést, 
amely meglepetésszerűen azzal végződött, hogy a vá
ros a bódékat egy ajánlattevőnek adta ki, noha az 
egyes bódékra az együttes ajánlattevőnél is maga
sabb ajánlatot tettek. A szőkébb városi tanács leg
utóbbi ülésén került az iigy ismét szóba és nagy vi
tára adott alkalmat, végleges határozatra azonban 
ezúttal sem korült sor.

— Noviszadnál robbantják a Duna jegét. Novi-
szadról jelentik: Malinarics Jenő ezredes vezetésével 
Noviszadon megkezdték a Duna jegének robbantását, 
hogy a jégzajlást elősegítsék. Pénteken egész nap rob
bantották a jeget, azonban a munkálatok nehezen ha
ladnak előre. A robbantásokat szombaton folytatják.

— Előadás Szoinborban az uj adótörvényről
Szomborból jelentik: Dr. Paulovics Róbert, a vajdasá
gi Bankszövetség főtitkára vasárnap, március 10-én 
délelőtt tiz órakor a szombori Llóyd helyiségeiben elő
adást tart az ui adótörvényről. Az érdekesnek ígér
kező előadás iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— Tovább folyik a nyomozás Zia Vitcsftrn ügyében. 
Szkopljéböl jelentik: A többszörös gyilkos Zia Vucsitrn 
volt albán követség, szolga ügyében tovább folyik a 
nyomozás. A hatóságoknak még néhány adatot kell be
szerezniük és ennek elvégzése után az ügyben szenzá
ciós fordulat várható.

— Varietét nyit Budapesten Szemző Gyula. Buda
pestről jelentik: Szemző Gyula volt bajai főispán elter
jedt hírek szerint kibérli a volt Ulm-mulató Jőkai-téri 
helyiségeit és ott vareitét rendez be. A volt főispán 
mulatóját a legelegánsabb külföldi lokálok mintájára 
fogják berendezni.

— Az angol Rotschfld-koncern kiküldöttje Beo- 
gradban. Beogradból jelentik: Pénteken Beogradba 
érkezett Porter Robert, az angol Rotscliild-bankház 
képviselője. Porter már több Ízben folytatott kölcsön- 
tárgyalásokat a jugoszláv pénzvilággal és most az 
Állami Jelzálogbankkal tárgyal nagyobb kölcsön ügyé
ben.

— Közlekedési nehézségek Déibáuátban. Vrsacról 
jelentik: Egyes vasúti járatoknak beszüntetése és a 
hajózás beszüntetése szokatlan nehézségeket okoz a 
délbánáti forgalomban. Vrsacról Szmederevóba például 
az utazás harminckét órát vesz igénybe. Ez az útvo
nal légvonalban alig tesz ki ölven km-t. Ugyanannyi 
idő alatt Beogradból el lehet utazni Milánóba, vagy 
Münchenbe. A dunamclléki tartomány komeszárja, dr. 
Margan Vladimir, a viszás állapotok megszüntetése 
céljából sürgős beadványt intézett a közlekedésügyi 
minisztériumhoz.

— Zagreb! egyetemi tanár lesz Pirquet proíesz- 
szor utóda. Zagrebbö) jelentik: A tragikus véget éri 
Pirquet tanár halálával megüresedett a bécsi gyermek
klinika vezetői állása. A gyermek klinika uj vezetője 
minden jel szerint dr. Mayboffer zagrebi egyetemi ta
nár, a hírneves specialista lese, aki éveken keresztül 
munkatársa volt Pirquet professzornak. A klinika mint 
értesültünk, már közvetlen tárgyalásokat kezdett a za
grebi professzorral, aki hajlandó a meghívást elfo
gadni.

— A Narodna Banka Igazgatósági ülése. Bajloni
Ignjat elnöklete alatt pénteken tartotta meg igazgató- 
sági ülését a Narodna Banka igazgatósága Az igaz
gatóság a vasárnapi közgyűlés előkészítésével foglal
kozott és tanácskozásait szombaton folytatja.

— Uj árverést tűztek ki a kralfevlcal hajógyárra. 
Zagrcbböl jelentik: Április 15-lkén uj árverést tartanak 
a csődbejutott kraljevicai hajógyárra. Az első árveré
sen a gyárat 1.163.000 dinárért a beogradi Jadransko 
Podunavska Banka vásárolta meg, de ezt az árverést 
a bíróság formai okokból megsemmisítette. A gyár 
hivatalos becsértéke 5.163.000 dinár.

— Harakirit követett ef a moszkvai japán követ
ség egyik tisztje. Londonból jelentik: A moszkvai ja
pán követségen csütörtökön borzalmas öngyilkosság 
történt. Kisahura Kojatiagi kapitány, a tengerészeti at
tasé segédtisztje a mikádó képe alatt harakirit követett 
el. Az öngyilkosság oka az. hogy a moszkvai lapok 
legutóbb azt írták a tengerészkapitányról. hogy mosz
kvai lakásán vad orgiák fobmak és a kapitány részeg
ségében tőrrel támadt egy táncosnőre.

proklamálása következtében
a kormány minden intézkedést megtett az ál

talános rend és nyugalom biztosítására.
Az általános spanyol diákszövetség elnöke megjelent 
a madridi egyetem rektoránál és közülié vele, hogy 

a diákság a végső eszközöktől sem fog visz- 
sza riadni,

ha a kormány esetleg erőszakosan lépne fel a diákok 
ellen.

— Az esküdtszék! tárgyalás előtt agyonlőtte ma
gát egy sikkasztó nyugalmazott gráci őrnagy. Óráé
ból jelentik: EIz Henrik ötvenhat éves nyugalmazott 
őrnagy, aki három gráci bérJiáz gondnoka volt és a 
február elsején felvett házbérekkel nem tudott elszá
molni, agyonlőtte magát. Február elsején a három bér- 
házból összesen 17.300 sillinget szedett össze a lakók
tól cs elsikkasztotta. Néhány héttel ezelőtt letartóztat
ták és a vizsgálóbíró előtt beismerte bűnét, de azzal 
védekezett, hogy két fiatalember hatalmába került, akik 
állandóan zsarolták. A vizsgálóbíró szabadlábra he
lyezte ugyan a vádlottad, az eljárás azonban tovább 
folyt ellene és pénteken került volna az ügy a gráci 
eskiidtbiróság előtt tárgyalásra. Az őrnagy csütörtökön 
este agyonlőtte magát.'

— A Standard Oil kivonult Albániából. Tiranából 
jelentik: A Standard Oil Company az utóbbi napokban 
beszüntette az albániai pctroleumfurásökat. A tröszt 
kivonta érdekeltségét Albániából.

— Két különös öngyilkosság Budapesten. Buda
pestről jelentik: Péntekre virradó éjszaka íélhárom 
óra tápban a Vörösmarty ucca és a Jósika ucea sar
kán a posztoló rendőrnek feltűnt, hogy egy fiatalem
ber két növeJ civakodik. Néhány pillanattal ezután 
a fiatalember hirtelen revolvert rántott elő és föbe- 
lótte magát. A két nő sikoltozva rohant el a hely
színről. Mire a mentőket kihívták, a szerencsétlen férfi 
már kiszenvedett. A zsebében talált iratokból megáU 
lapították, hogy Karsay Lászlónak hívják, huszouhá- 
rom esztendős, színházi szabó. Rendőrségi bizottság 
érkezett ki, félóra múltán pedig autótaxi robogott az 
öngyilkosság színhelyére és a taxiból kétségbeesetten 
ugrott ki egy idősebb férfi, aki hangos zokogással 
vcteife magát a pokróccal letakart holttestre: 
Ekkor derült ki, hogy az öngyilkos fiatalember édes
apja: Karsay István, a »Belvárosi Színház* főszabója 
érkezett meg. Az apát az egyik nő értesítette a tragé
diáról. Egyelőre nem lehet megállapítani, hogy a fiatal 
színházi szabó miért követte el az öngyilkosságot Az 
apa elmondotta, hogy csütörtökön este még együtt volt 
fiával, aki szintén a Belvárosi Színház szabómiibelyében 
dolgozott. A fiú igen jókedvű volt, tréfálkozott társai
val és általában a legcsekélyebb jelét sem árulta d  
annak, hogy életunt volna. Most a rendőrség próbál 
világosságot deríteni arra, hogy mi történt a késő éj
szakai órákban Karsay László és a két nő között, milyen 
előzmények után rántotta elő a fiatalember a revolvert, 
amellyel főbelőtte magát. Még egy furcsa öngyil
kosság történt péntekre virradó éjszaka Budapesten a 
Kalóz-ut 12. számú házban. Tóth János hatvannyolc 
éves sirásó akasztotta fel magát Amikor kora reggeJ 
felfedezték tottet, már halott volt Az öreg sirásó né
hány soros levelet hagyott hátra. Hozzátartozói már 
régebben észrevették, hogy az öregember ideges, állan
dóan bnsul s folyton azt hangoztatja, hogy rémlátásaf 
vannak. Ugylátszik feldúlt idegállapota miatt követte 
el az öngyilkosságot.

— A magyar állampolgárok nem fizetnek olasz 
vizumdijat. Rómából jelentik: Olaszország abban a 
törekvésében, hogy a vízumkényszert a külfö'di álla
mokkal szemben megszüntesse, újabb lépéssel haladt 
előre, amennyiben rendeletét adott ki, amelynek értel
mében a magyar állampolgárok külön olasz vizűm nél
kül léphetik át az olasz határt. Ez a rendelkezés áp
rilis elsején lép életbe.

— A Hakoah tcadébitánja. A Hakoah ifjúsági egye
sület március 10-ikén, vasárnap délután öt órai kez
dettel a Bárány-szállodában teadélutánt rendez,

— Idöióslás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint nyugati légáramlással és csapadékhajlammal job
bára borult idő és enyhülés várható.

— Utak építésére fordítják az uj parlament fel
építésére szánt hiteleket. Beogradból jelentik: Az épí
tésügyi minisztérium költségvetésében minden évben 
nagyobb hitelt vettek fel az uj parlament felépítésére. 
Zslvkovics Petár miniszterelnök-belügyminiszternek az 
az álláspontja, hogy ezeket az összegeket sokkal ered
ményesebben lehet felhasználni utak építésére. Ep 
ezért az uj költségvetés már nem irányoz elő hitelt 
a parlament építésére, hanem ezt az összeget útépítés/ 
hitelekhez csatolják.
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— Dvornikovies Vladimír zagrebi egyetemi tanár 
előadássorozata Szuboilcán. Dvornikovies Vladimir 
dr. zagrebi egyetemi tanár a jövő héten három elő
adást fog tartani Szuhotieáu a jogi fakultás díszter
mében. Dvornikovies Vladimir dr. első előadását már
cius 12-én, kedden tartja meg »Tolsztoj és Doszto- 
jevszki* címen. A második előadása citne: •Sátán- 
típusok a világirodalomban* — ez az előadás március 
13-án lesz, mig harmadik előadását március 14-én, 
csütörtökön tartja Dvornikovies »A nő, a zseni és a 
bűnözés* címen. Az előadások fél hét órakor kezdőd
nek. Jegyek előreválthatok Maricsics és Jankovics 
könyvkereskedésében. Ülőhely az elsősorban 10 dinár, 
a többi sorokban 5 dinár. Egyetemi hallgatók és kö
zépiskolai tanulók 2 dinárt fizetnek állóhelyért. A 
zagrebi egyetemi tanár, aki a Vajdaság többi váro
sában nagy sikerrel tartott előadást, kedden érkezik 
Szuboticára. Előadásai iránt nagy érdeklődés nyilvá
nul meg.

— Koeian Jaroszlav szuhotlcal hegedtlhangverse- 
nye. Nagy érdeklődés előzi meg Koeian Jaroszlavnak, 
a kiváló lengyel hegedűművésznek március 15-ikén, 
péntek este fél kilenc órai kezdettel a szuboticai Vá
rosi Színházban megtartandó hangversenyét. A kitű
nő hegedűművész, aki nagy sikerekre tekinthet vissza 
Csajkovszki, Chausson, Suk, Novak, Sarazate és más 
jeles mesterek legszebb müveit vette műsorára, A 
hangversenyre jegyek már kaphatók a színházi pénz
tárnál.

— Mlszter Amerika százezer dollárra perli fele
ségét férfiúi hírnevének csorbítása miatt. Csikágóból 

jelentik: George Wandling a csikágói rendőrség tisztika
rához tartozott és két év előtt, amikor egy tréfáskedvü, 
ráérő ember íérfiszépségversenyt rendezett, első dijat 
nyert Azóta barátai és ismerősei csak Adonisnak vagy 
Mr. Amerikának nevezték és ez az elnevezés nem is volt 
Indokolatlan. A szép George gyorsan meg is nősült. 
Frances Ingramot, a csikágói opera primadonnáját vet
te feleségül és úgy vélte, hogy ezzel a házassággal 
élete minden gondját elvetette. A rendőrségtől kilépett és 
kizárólag felesége vagyonából élt. Az asszony egy dara
big tűrte férje hereéletét, azután elvált tőle. A válásba 
való beleegyezésért ötvenezer dollárt fizetett A férfi 
nem eset kétségbe: három hónap múlva ismét megnő
sült. Második felesége Claire Sugg volt, egy ismert kft- 
zépamerikai milliomoscsalád szép, fiatal leánya. A há
zasság nem volt boldog, George állandóan pénzt kö
vetelt feleségétől és amikor az asszony türelme ki
fogyott, olyan nyilvánvalóan elhidegült tőle, hogy 
Claire válókeresetéhen zsarolással és férjl kötelessé
gének teljes elhanyagolásával vádolhatta meg. A tör
vényszék ki is mondotta a válást, mire George Wadling 
százezer dolláros kártérítési pert Indított felesége ellen 
férfiul hírnevének csorbítása címén és ugyancsak száz
ezer dollárra perelte az asszony családját, amelyet az
zal vádolt, hogy felesége szivét elhidegitették.

— Megalakult Sztaribecsejen a »Franciabarátok 
Egyesülete.* Sztaribecsejröl jelentik: Sztaribecsejen 
megalakult a Frauciabarátok Egyesülete. Az egyesü
let elnöke Jankovics Szandaj, titkára Osztojics Lenka.

— A sztaribecseji szokolegyesület kulturdólután-
JaL Sztaribecsejröl jelentik: A sztaribecseji szokol- 
egvesület kulturszakosztálya most rendezte meg má
sodik kulturdélutánját. Dr. Popovics Milán járásorvos 
a sztaribecseji járás 1927—28. évi egészségügyi viszo
nyairól tartott értékes előadást. Utána a szerb iparos
dalárda énekszámokat adott elő. Hadnagyev Dimitrije 
tanitó eg.v Jaksics-novellát olvasott fel, Blazsek Jovan 
hegedűn játszott Sztojsin Vukica zongorakisérete mel
lett. Nonin Ozren tanitó felolvasása után a műsor a 
dalárda énekszámaival ért véget. A nagyszámban 
megjelent közönség élénk figyelemmel hallgatta végig 
a nívós műsort és az előadás után lelkes óvációban 
részesítette a szereplőket. A szokolegyesület vezetősé
ge a kulturdélutánokon kivül ismeretterjesztő előadá
sokat rendez hetenként háromszor este hét órai kez
dettel. Eddig Petljanszki Iván (földrajz), Gruícs Zsár- 
kó (történelem) és Ljubibratlcs tanár (nyelv és iro
dalom) tartottak nívós előadásokat nagy érdeklődés 
mellett.

— Képkiállitás Novlszadon. Noviszadról Jelentik:
Ipics Száva noviszadi származású festőművész március 
lü-ikén nyitja meg a Matica Szrpszka főtéri épületének 
emeleti helyiségeiben képkiállitását A kiállítás március 
25-ig marad nyitva.

— Ki a feljelentő? Becskerekről jelentik: Az ara- 
dáci forradalmi bünpör vádlottjait, mint ismeretes, a 
becskureki törvényszék felmentette a gyilkosság vád
ja alól és Becker Kristóf, Szálát Dezső és Szálai La
jos iparosokat öthavi vizsgálati fogság után szabad- 
iáhrahelyezte. Az ártatlanul meghurcolt emberek azt 
hiszik, hogy valaki bosszúból, vagy valami anyagi 
haszon reményében tett ellenük feljelentést, minthogy 
azonban az ismeretlen feljelentő ellen nem tudnak el
járni, Kocsent Púja kéményseprő ellen tettek feljelen
tést hamis vádemelés miatt. Kocsent ugyanis kihall
gatása során súlyos vádakat emelt Becker Kristóf el
len, aki szintén kéményseprő és Kocsent vallomása 
nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a vádlottak vizsgá
lati fogságban maradjanak. Kocsent a főtárgyaláson 
elrendelt szembesítés alkalmával visszavonta vallomá
sát és most Bratics Dusán ügyvéd Becker Kristóf 
megbízásából feljelentést tett ellene.

POINCARÉ ÉS CLKMKNCAU
NAGY ÖSSZECSAPÁSA

I -  —  ■ .............- -
A napokban hagyta el a sajtót Poincaré há

borús visszaemlékezéseinek ötödik kötete. Ebben 
a kötetben a francia miniszterelnök ismerted Cle- 
menceauhoz való viszonyát. A két politikus ál
landóan hadilábon állott egymással és sokszor 
igen éles összecsapásokra került a sor közöttük. 
A rendkívül érdekes könyv ismertetését közli a 
Bácsmegyet Napló vasárnapi száma, amely ezút
tal is nívós tartalommal jelenik meg. A vasárnapi 
mellékleten Baedeker folytatja érdekes visszaem
lékezéseit »Régl Írók* címén, Tamás Istvánnak 
pedig »Az én filmem* cimii rovatában második 
közleménye fog megjelenni. Novellákat írtak 
Debreceni József, Karlócai, Somfai János és má
sok. Külön figyelmet érdemel Churchill emlék
iratainak egy részlete, amely Leninnek rendkívül 
érdekes portréját adja. A novellákon kivül még 
számos vajdasági költő verse élénkíti a Bácstnc- 
gyei Napló irodalmi mellékletét.

— Vajdasági nyaralótelep épül Krk szigetén. No
viszadról jelentik: Dr. Petrovics Brankó, a noviszadi 
tőzsde főtitkárjának kezdeményezésére mozgalom in
dult annak érdekében, hogy az Adria kies fekvésű szi
getén Krken a vajdaságiak jutányos áron nagyobb te
rületet kapjanak, hogy ott vajdasági nyaralók részére 
nyaralótelepet létesíthessenek. A Krk szigeten levő 
Omisalj községgel megindult tárgyalások annyira elő
rehaladtak, hogy a község egyelőre lliUO négyzetméter 
területet engedett át a falu közelében, négyzetméteren
ként egy dinár árban. Az ontisalji elöljáróság pénteken 
arról értesítette dr. Petrovics Brankó főtitkárt, hogy 
hajlandó a nyaralótelepig hat méter széles műutat ké
szíteni és odáig vezetni a község pompás vizet szol
gáltató vízvezetékét. A telepen egyelőre száz villát 
terveznek, amelyeknek építését már kora tavasszal 
megkezdik.

— A szuboticai Francia Klub előadásai. A szubo
ticai Francia Klub előadássorozata keretében március 
12-lkén délután hat órakor rendezi az első előadást. 
Ez alkalommal dr. L. Diffort francia tudós Jeanne 
d'Arcról fog beszélni. A következő előadások időpont
ját a klub vezetősége hirlapilag közli.

— Képsorsolás és aukció Kara Mihály kiállításán. 
Kara Mihály szobrászművész kiállítása iránt még min
dig óriási érdeklődés nyilvánul meg. Ezt az érdeklő
dést csak fokozni fogja, hogy vasárnap délelőtt a ki
állítás anyagából három értékes képet fognak kisor
solni a kiállítás közönsége között, még pedig úgy, 
hogy minden egyes katalógust, amelyet megvásárol
nak a látogatók, számmal látnak el és minden kataló
gus résztvesz a sorsolásban. Ugyancsak vasárnap dél
előtt aukciót is rendeznek a kiállításon, amely naponta 
délelőtt 10—1-ig és délután 4—R-ig tekinthető meg 
belépődíj nélkül.

— Drága kukorica. A szuboticai törvényszéken 
csütörtökön tárgyalta a Latinovics-tanács Kazi András 
sztarakanizsai lakos bűnügyét. A vádirat szerint Kazi 
1928. Junius 15-tke és 30-ika közötti időben, mint a 
sztarakanizsai városházának házgondnoka kétszázhet- 
kilenc kiló kukoricával károsította meg a várost. A 
házgondnoknak ugyanis többek között az is feladata 
volt, hogy a város állatállományát a szükséges éle
lemmel ellássa. A városgazda kiutalt az állatok élel
mezésére bizonyos mennyiségű kukoricát, a vádlott 
azonban kétszázhetvcnkilenc kilóval kevesebbet adóit 
ki, mig a feljegyzési könyvbe a teljes mennyiséget 
irta be. Emiatt indult meg elene az eljárás és csütör
tökön volt ebben az ügyben a főtárgyalás. A vádlott 
tagadta a terhére rótt bűncselekményt és kijelentette, 
hogy nemcsak, hogy nem károsította meg a várost, 
hanem előfordult gyakran, hogy amikor a város nem 
rendelkezett elegendő készlettel, ő a saját terméséből 
adott kölcsön kukoricát az állatok élelmezésére. A 
biróság több tanút hallgatott ki ebben az ügyben, töb
bek között Biresev Jócó városgazdát is, aki eskii alatt 
vallotta, hogy ő, mint városgazda a teljes mennyisé
get kiutalta, a vádlott azonban, mint a könyvekből 
meggyőződött, kevesebbet Juttatott az állatok élelme
zésére. Tóth Ferenc tanú azt vallotta, hogy a zsákok 
számából, amit a házgondnok küldött, látta, hogy nem 
a teljes mennyiséget adta ki. A bíróság a bizonyítási 
eljárás befejezésé után bűnösnek mondotta ki a vád
lottat az ellene emelt vádban és hat havi börtönre 
Ítélte. Az elitéit felebbezést leintett be az ítélet ellen.

— A Tolnai Világlapja ui száma az érdekes ké
pek és olvasni valók gazdag tárháza. A népszerű heti
lap, amely külön regénykötetet ad mellékletül, a Li
terária árusítóinál kapható.

— Szomborban segélyezik a nyomorgó épilömun- 
kásokat. Szombarból Jelentik: A szombori épitőmun- 
kások szervezete elhatározta, hogy a szervezetnek 
azokat a tagjait, akik nyomorognak, segélyezni fogja. 
A nyomorgók között fejenként ötven kilogram lisztet 
osztanak ki. de ehfcen a segélyben csak azok része
sülhetnek. akik tagjai a szervezetnek. A segélyt már
cius ö-ikén délután két órakor osztják ki az épitőmun- 
kások ottiuitábaa.

— Véres korcsma! verekedés Maloszredistén.
Belacrkváról jelentik: Ritter Mihály maloszredistei 
kocsmájában nagy társaság mulatott. Az egyik tár
saság, amelynek Muka György, Vakarakov Zsiva. Bo- 
ronka Trifun és Rajkov Sándor voltak a taglal, külö
nösen hangosan mulatott, sőt a legények valami cse
kélység miatt össze is szólalkoztuk és egy pofon csat
tant el, amit csakhamar általános verekedés köve
tett. A kocsma összes vendégei resztvettek a harcban 
és anélkül, hogy tudták volna miről van szó, Írótok
kal, üvegekkel, székekkel ütötték verték egymást. A 
verekedők valamennyien többé kevésbbé ittasok vol
tak. Egyszerre valaki leütötte a lámpát, de a sötét
ben tovább folyt a verekedés és a sötétségben vad 
kiáltozás, hörgés és sikoltozás hallatszott. Egyetlen 
gomolyaggá alakulva ellenségek és jóbarátok ütötték, 
szúrták egymást és a verekedés csak jó idő múlva ért 
véget, amikor a legények a sötétség leple alatt egyen
ként elszállingóztak a kocsmaszobábói, amely feldúlt 
csatatér képét mutatta. A kocsmáros, amikor vilá
gosságot gyújtott a kocsmában, csak egy személyt 
talált. Az asztal alatt mozdulatlanul feküdt Némáién 
Fülöp és a kocsmáros azt hitte, hogy részeg. Szólt 
két embernek, hogy vezessék haza Nemarant. Oda
haza a hozzátartozói levetkőztették legényt és ek
kor megdöbbentő látvány tárult a szemük elé. A le
génynek a hasa fel volt metszve és a belei kifordul
tak. Nemarán két órai szenvedés után anélkül, hogy 
eszméletét visszanyerte volna, meghalt. A belacrkvai 
ügyészség széleskörű nyomozást rendelt el és több le
gényt, akik a verekedésben résztvettek, letartóz
tattak.

— A Színházi Élet uj száma a szokott gazdag tar
talommal jelent meg. Érdekes képek, cikkek, riportok, 
regény, kottamelléklet és gazdag rovatok teszik' vál
tozatossá az ui számot, amely darabmellékletül Gár
donyi Géza regényéből készült Ernőd—Török vígjáté
kot, az »Ida regényé'-t közli. A Színházi Élet a Li
terária árusítóinál kapható.

—- Aranyórákat árult a pályaudvaron. Oszijekröl 
jelentik: Az oszijeki pályaudvaron letartóztatták Mar- 
kovics Brankó branjinvrhi fiatalembert, aki az uta
soknak férfi és női aranyórákat kínált megvételre. A 
rendőrségnek az a gyanúja, hogy az aranyáruk lo
pásból származnak.

— Félmilliós kártérítési per indult az oszijeki gáz
gyár ellen. Oszijekröl jelentik: A gázmérgezés követ
keztében meghalt Ril József oszijeki törvényszéki el
nök fia, dr. Fieffer Ármin ügyvéd utján félmillió diná
ros kártérítési port indított az oszijeki gázgyár ellen. 
A per kimenetele iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— A cigányok niegették a veszett kutya által meg- 
inart disznókat. Oszijekröl jeientik: A beljei uradalom
hoz tartozó Pullmann-szálláson a veszett kutya tneg- 
mart két disznót, amelyek megdöglöttek. A disznókat 
kidobták a szállás mellé és értesítették az egészség- 
ügyi hatóságokat, ahonnan bizottság szállt ki. Mire a 
bizottság megérkezett, a két döglött disznó eltűnt ős 
kiderült, hogy a közelben táborozó cigányok meget
ték. A cigányok közül többen meg is betegedtek. In
tézkedés történt, hogy a cigánykaraván valamennyi 
tagját kórházba száliitsák.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolen. Gyógyszertá
rakban kapható.

— Négy évre ítélt sikkasztó. Pancsevórói jelen
tik: A pancsevói törvényszék most tárgyalta Jelenin 
Gyúró pancsevói pénzügyigazgatósági napidijas bűn
ügyét, akit ötvenhárom rendbeli csalással és sikkasz
tással vádolt az ügyészség. A biróság Jeleniut bűnös
nek mondotta ki és négy évi börtönre Ítélte.

— Súlyos szerencsétlenség a vrsaei sómalomban.
Vrsacról jelentik: Lunginovics Pája vrsaei sómalmá- 
ban súlyos szerencsétlenség történt. Krcsunov Gyóka 
munkás ballábát elkapta a lenditőkerék és tőből letép
te, A szerencsétlenül járt munkást a kórházba szállítot
ták, ahol műtétet hajtottak végre rajta.

A Pirnitzer-szalón legújabb divatlapjai megérkez
tek. Francia és angol ruhák a legelegánsabb kivitel
ben és a legjutányosalib úron.

— Elfogott zsebuictsziik. Szentáról jelentik: Gross 
Béla velikibecskereki kereskedő csütörtökön éjszaka 
Szuboticáról Szentén keresztül utazott Velikibecske- 
rek felé. Mielőtt Szentára ért volna a vonat, Gross el
aludt és két zsebmetsző kabátja belső zsebéből kirán
totta pénztárcáját, amelyben tizenhétezer dinár kész
pénz és sok fontos irat volt. A kifosztott kereskedő 
Szentén vette észre, hogy eltűnt a pénze. Nyomban 
jelentette az esetet a vasúti rendőrségnek. A rendőr- 
kapitányság széleskörű nyomozást indított és Vukov 
Glisó rendőrkapitánynak és Szlávnics Nikola rendőr- 
fogalmazónak sikerült a tetteseket kézrekeriteni. Bo
dor Nándor szentai és Diniljacski Bózsó velikakikin- 
dai többszörösen büntetett előéletű emberek személyé
ben. Bodort Szentén, Diviljaeskit pedig nővérénél 
Sztarakanizsán fogta el a rendőrség. Diviljacskf zseh- 
metszésért már hat évet ült a lepoglavai fegyházban. 
A pénznek csak egy része, mintegy kétezer dinár ke
rült meg eddig, de megvan a remény, hogy a többi 
is hamarosan visszakerül tulajdonosához. A két zseb
metszőt szombaton szállítják át a szuboticai ügyész
ség fogházába.
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— A novlszadi sakkbajnokság állása. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi sakkba nokság utolsó fordulói 
meglepetéseket hoztak. Csányl nyert Rosenberg el
len, akinek ez volt az első vesztett játszmája, dr. III- 
jics nyert Berger ellen, a Lipkovics—Rajkovics játsz
ma remls-vel végződött, inig a Kulzsinszki—Szabados 
játszma, Szabadosra előnyösebb helyzetben függőben 
maradt. A verseny állása: Kulzsinszki és Csányi 7. 
Rosenberg 6 és fél. Vidor 6, Szabados 5 és fél, Raj- 
kovies és Lipkovics 5, llijies 4, Berger 2 és fél, I.őbl 
és Schmidt 2, Trankoni I és fél pont. A verseny még 
hátralevő két játszmája tart számot a legnagyobb ér
deklődésre. Sakk körökben Csányit jelölik a bajnok
ság győzteséül, míg a második és harmadik be,'yen 
előreláthatólag Vidor és Kulzsinszki, a negyedik he
lyett pedig Rosenberg fog végezni.

Szépségápolás. Bármilyen szépséghibát teljes si
kerrel gyógyítok Jugoszlávia legrégibb kozmetikai in
tézetében. A biztos és jó eredményt kilenc éves gya
korlatom is garantálja. Bárkinek szívesen szolgálok 
felvilágosítással. Tanítványokat kiképzek. Roth Olga 
kozmetikai intézete Subotica, Kralja Aleksandra ul. 4 
Rossija Foncicre-palota.

— Sclterlok Homes miivészestje a Bárány-szálló
ban. Sclterlok Homes, az európai liirii állatszeliditő 
és hipnotizőr jugoszláviai kőrútján Szuboticán is elő
adást fog tartani, amely méltán tarthat számot a leg
nagyobb érdeklődésre. Sclterlok Homes nagy program
mal szombaton fog bemutatkozni a szuboticai közön
ségnek a Bárány-szálló külön termében. A műsort 
érdekes előadás fogja bevezetni, majd Elianora mű
vésznő öt spanyol foxijának a legszebb sport és akro- 
batamntatványai következnek. Külön érdeklődésre tart
hat számot a beszélő kutya. Ezenkívül több mulat
ságos jelenet szerepei még a többórás műsoron. Az 
előadás este nyolc órakor kezdődik.

I Hódituni fogtok lányok,
Ha csak DESZANKÁT használtok!

Intézet fiatal leányok részére Reichcnaubaii, a Rax 
alján. (Alsó-Ausztria.) Ebben a romantikában oly gaz
dagon megá'dott, minden klimatikai előnnyel rendel
kező fürdőben, nagyszerű parki környezetben műkö
dik ez az intézet. K'rtiinö pedagógiai módszerrel tel
jesítik a növendékek művelését, a nyelvek, a zene ok
tatása és a különböző tananyag érdeklődést keltő kel
lemes keretek között könnyedén plántálódik a növen
dékekbe. Az előkelő stilus, társalgási, oktatási és fel
ügyeleti mód, mely ez intézetben érvényesül, tette ér
demeltté kitűnő hírnevét.

— Revolverrel és késsel támadt a rendőrre. Oszi- 
jekröl jelentik: Véres verekedés játszódott le az Oszi- 
lek—alsóvárosi pályaudvar várótermében. Szabó Jó
zsef buszonegyéves munkás a váróteremben össze
szólalkozott egy katonával. Már-már verekedésre ke
rült a sor, amikor a szolgálatot teljesítő rendőr köz
belépett és szét akarta választani a veszekedőket. 
Szabó erre a rendőr ellen fordult; egyik zsebéből kést 
rántott elő, a másikból revolvert veit elő és szembe
szállt a rendőrrel. Elsütötte a fegyvert, de a golyó a 
plafonba fúródott, mire Szabó késsel rontott ellenfelé
re és könnyebben meg is sebesitette. A rendőrnek vé
gül is sikerült ártalmatlanná tennie a garázda legényt, 
akit beszállítottak a rendőrségre és előzetes letartóz
tatásba helyezték.
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Szőkítik a legnagyobb választékban és legolcsób
ban kaphatók Klein Jenő harisnyakirálynál Noviszad, 
Velikibecskerek, Szenta.

— A petrovoszelói ipartestület évi közgyűlése.
Petrovoszelóról jelentik: A petrovoszelói ipartestület 
Iszkruljev Tósó főjegyző, közigazgatási kiküldött je
lenlétében tartotta meg évi közgyűlését. Az ipartestü
let elnökévé egyhangúlag Cvejanov Zsivkót, alelnök
iek  Freund Károlyt, jegyzőnek Dekanszki Gavrát, 
pénztáritoknak lomasev Szávót választották meg.

Aki friss és egészséges akar lenni és nem akarja, 
hogy kemény legyen a széke, vakbélgyulladás vészé- j 
lyének legyen kitéve, folyton fájjon a feje és bőre 
tele legyen mindenféle pattanással, az igyák hetenként 
egyszer-kétszer reggelizés előtt 1 pohár természetes 
• Ferenc József, keseriivizet. Közkórházakban végzett 
orvosi megfigyelések szerint a Ferenc Józscl vizet 
különösen a gyomor-, bél- és májbetegek használják 
szívesen, mert ez minden kellemetlenség nélkül biz
tosan Itat. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben.

SZÍNHÁZ közgazdaság
A Sefeslk-Lebotsky vonósnégyes hangversenye 

Noviszadon. Noviszadról jelentik: A noviszadi zene
barátok egyesülete március 12-ikén a Szloboda nagy
termében a Sefcsik—Lehotsky vonósnégyes közremű
ködésével hangversenyt rendez, amelynek műsorán 
klasszikusok müvei szerepelnek.

Oajdarov Noviszadon. Noviszadról jelentik: Qaj- 
darov Vladimir, a világhírű filmművész és felesége 
Gzovszkaja Olga vasárnap, március lft-ikén este fél 
kilenc órakor előadást tartanak a Szlobodában. A mű
soron Andrejev, Dostojevski, Turgenjev, Tolstoj, Solo- 
gttb és Hlebnikova müvei szerepelnek.
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E/s<5 szobalány: Nagyszerű helyem van. Három 
órakor elengedett az úrnőm és azt mondta, hogy ak
kor menjek vissza, amikor akarok . , .

Második: Az sentnti. Engem délben elengedett az 
asszonyom és azt mondta, hogy soha az életben ne 
menjek többé vissza.

Egy fiatal lány meséli a barátnőjének:
— A papám ötszáz fontot ígért tegnap, ha egy 

hónapig nem csókolózom íiukkal . . .
— Remélem, hogy máris elvesztetted ezt a nagy 

összeget . . .

Az orvos kimegy a várószobába és látja, hogy az 
zsúfolva van pácienssel. Találomra, egy urat meg
szólít:

— Kérem, ön már régen vár?
— Körülbelül két éve — arra a kis követelésre.

*
Abonnens: Pincér! Miért kapok ma egy kenyeret? 

Máskor két kenyeret szoktam kapni a vacsorához.
Pincér: Bocsánat, a nagyságos ur kenyerét elfe

lejtettem kettévágni.
*

Brtttnzala meséli:
— Tegnap láttam egy elsőrangú bűvészt.
— Valóban?
— Igen. Adtam neki egy mutatványhoz egy hamis 

százmárkást és egy valódi adott vissza.

és

A fiatal lányt megkérdik:
— Hogy mulattál a bálon?
— Remekül. Kilenc házassági 

. . . négyet elfogadtam . . .
ajánlatot kaptam

Beszélgetés a törzsasztalnál.
— A művészbálon nagy sikere lesz Pacolainak, a 

fiatal lírai költőnek.
— Hogy-hogy?
— Hirdctöoszlopnak lesz öltözve és életében elő

ször olvasni fogja a közönség.
#-

A kávéházban két ügyvéd vitatkozik valami jogi 
kérdés fölött. Nem tudnak megegyezni s egyikük oda- í 
kiált a pincérhez:

— Four, hozzon nekem egy büntetőtörvény-I 
könyvet.

A pincér eltűnik, csak öt perc múlva jön vissza és 
diszkréten odahajol az egyik ügyvéd füléhez:

— Büníctötörvénykönyviink nincsen, de a tulajdo- : 
nos azt üzentet!, hogy az uraknak nem kell a fogyasz 
fásukat megfizetni.
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könyvkedvezm ényekben

A Lengyelországgal, Törökországgal és Bulgáriá
val kötendő kereskedelmi szerződések. A földművelés
ügyi miniszter 4732. szánt alatt értesítette a bácskai 
gazdasági egyesületet, hogy Lengyel és Törökország
gal s Bulgáriával megkötendő kereskedelmi szerző
dések ügyében az előtárgyalások megkezdődtek. Nagy 
súlyt helyez a földművelési miniszter arra, hogy a 
szerződésekben kereskedelmi crdckei.nf meg avassa
nak, miért is a kővetkező kérdésekre kivan az egye
sülettől választ: 1. Mely kiviteli cikkeink kivitele ta
lálkozik ezen országokban akadályokkal s mik ezek az 
akadályok? 2. Mely cikkeink volnának ezen orszá
gokban elhelyezhetők s mely eljárások válnának szük
ségessé, hogy ezek kivitele fenti országokban meg
könnyítessék? A gazdasági egyesület ezekre a kérdé
sekre vonatkozó felvilágosítást s tájékoztató adatokat 
kér a gazdáktól és a kereskedőktől, hogy azokat kö
zölhesse a minisztériummal.

Készül az uj Illetéktörvény. A földművelésügyi 
miniszter tudatta a gazdasági egyesületekkel és az ér
dekképviseletekkel, hogy a pénzügyminisztériumi ve
zérigazgatóság uj illetéktörvényt dolgoz ki. Mint
hogy a földmüvelcstigyi minisztérium súlyt helyez 
arra, hogy az uj illetéktörvény a mezőgazdasági ér
dekeket lehetőleg figyelembe vegye, a bácskai gaz
dasági egyesület azt kéri a gazdaközönségtöl, hogy 
legkésőbb c hó 13-ikáig kívánságaikat éss észrevéte
leiket közöljék az egyesülettel.

Mezőgazdasági kongresszus Bukarestben. Junius
havában Bukarestben nemzetközi mezőgazdasági kon
gresszus lesz. A földművelésügyi miniszter kilátásba 
helyezte, hogy a résztvevők számára kedvezménye
ket és támogatást ad. Akik a kongresszuson részt 
akarnak venni, e hó 13-ikáig jelentsék ezt be a bács
kai gazdasági egyesületnek Szomborban.

Közel hatmillió dinár adót fizettek he Szuboticán 
két hónap alatt. A szuboticai városi adóhivatal pénz
tárába január hónapban a következő adókat fizették 
be: egyenes állami adó 809.793 dinár, községi pótadó: 
732.988 dinár, kamarai pótadó 2.3.245 dinár, tartomá
nyi pótadó 82.054 dinár. összesen 1,648.070 dinár. 
Február hónapban állami adó: 2,090.273 dinár, közsé
gi pótadó 1,750.231 dinár, iskolai pótadó 247.914 di
nár, kamarai pótadó 10,185, tartományi pótadó 193.040 
dinár, összesen 4,291.643 dinár. Februárban tehát 
aránytalanul több adót fizettek mint januárban. En
nek főleg az az oka, hogy az adóhivatal megegyezett 
az adófizetőkkel, hogy anyagi erejükhöz képest ha- 
vonkint is fizethetnek adót és igy sokkal többen fi
zetnek adót, mint azelőtt, amikor negyedévenkint fi
zettek. Mindkét hónapban összesen 5,939.713 dinár adó 
folyt he. Az adóhivatal felhívja az adófizetőket, hogy 
rendes időben tegyenek eleget adófizetési kötelezett
ségüknek, hogy elkerülhessék a végrehajtást és az ez
zel járó fölösleges kiadásokat.

Mikor kell a vállalatoknak az adrivallomási fvet 
benyujtaniok? A tartományi pénzügyigazgatóság 17.271. 
szám alatt végrehajtási utasítást adott ki a pénzügy- 
igazgatóságoknak a vállalati adóbevallások kérdésé
ben. Eszerint nyilvános számadásra kötelezett válla
latoknak az adrivallomási ivet az évi közgyűlés nap
jától számított tizenöt napon belül kell benyujtaniok. 
Ha a részvényesek az üzleti év után négy és fél hó
napon belül sem tartanák meg a közgyűlést, akkor az 
üzleti év bezárásától számított öt hónapon beiül kell 
benyújtani a vállalati adókra vonatkozó vallomásl 
ivet.

Árlejtések. Navjszadról jelentik: Március 21-ikén 
a sztarihecseji állami építésügyi kirendeltségnél a 
tiíeli uj közúti bid hídfőjének munkálataira nyilvános 
árlejtés lesz. Előirányzott összeg: 370.854.50 dinár. 
— Ugyanekkor tartják az árlejtést a Beograd és Ze- 
mun közt létesítendő uj közúti hid pillértnunkálataira 
is az építésügyi minisztériumban. Április másodikán a 
beljeí állami uradalmi igazgatóság a belimanasztirl 
vágóhídon nyilvános árlejtés utján 110 darab tnarlia- 
hört, 102 darab bnrjtibőrt és 82 báránybőrt ad cl.

Lengyelország több ttj cikket vett fel a jugoszláv 
beviteli kontingensbe. Lengyelország a külfö’di áruk 
behozatala tekintetében a kontingensrendszert vezette 
be. A Jugoszlávia és Lengyelország közt fennálló ke
reskedelmi szerződés alapján Jugoszlávia újabban azt 
kérte, begy Lengyelország vegye fel a jugoszláv kon
tingensbe a halak, a bor, a pálinka és a dió nagyobb- 
mérvii behozatalát. A tárgyalások eredménnyel vég
ződtek és Lengyelország hozzájárult ahhoz, hogy 
1929-re 350 tonna konzervált halat lehessen a kon
tingens terhére boltozni. Azonkívül hozzájárult ahhoz, 
hogy Jugoszlávia korlátlan mennyiségű friss pontyot 
importálhasson, el'enbcn fehér halak és harcsa beho
zatalára továbbra is fenntartotta a tilalmat. Lengjel- 
ország megengedte továbbá 2.000 tonna bor, 400 ton
na pálinka és o00 tonna dió Jugoszláviából való be
hozatalát is.
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N e v e lé s
A horvat Riviera gyöngye : 

Crikvenica
a h ú sv é ti ü n n e p e k r e  n a g y  forga lom ra  

r e n d ez k e d ik  b e
Crikvenica, 1929 március 3.

A nap gazdagon aranyozza be a tenger vizét, mely 
megsokatta a párnapos csendet, nyugalmat, erős hul
lámveréssel vágódik a part kiálló cikk-cakkos szik
láihoz.

A közönség pedig, mely már ma is Crikvenica üdü
lői sorából kerül ki, napbarnított arccal áll a parton 
s gyönyörködik a tenger játékában.

Az idén különösen sokan voltak, akik a szibériai 
liidcgek clöl idemenckültckCrikvenicára — s mint hall
juk, nem hiába — mert lia néha-néha hideg idő is jár
ta, általában véve azonban a tél alatt igen kellemes 
volt az idő, akkor Is, mikor mi itt fagyoskodtunk. F.z 
pedig könnyen érthető, ha tekintetbe vesszük Crikve
nica védett és tengermclléki, klimatlkailag oly rend
kívül előnyös fekvését, berendezése is európai szín
vonalú.

A fürdő igazgatósága a közeli húsvéti ünnepekre 
nagy előkészületeket tesz, a szállodák és penziókkal 
egyetemben, hogy megfelelhessenek a már eddig is te
kintélyes számban jelentkező és beigérkező vendé
geknek.

Az idén pedig vendég lesz elég. Igen sokat vonz a 
március és április lágy levegője és a vágy, tengert 
látni, sokat egy kis pihenés — kellemes változás — 
a hétköznapok megszokott szürkeségéből, sokat azon
ban az orvos küld ide, hogy az influenzán átesett bete
geinek a lábbadozás napjaiban tengeri levegőt nyujt- 
son és az esetleg fellépő kellemetlen utókövetkezmé
nyeket megakadályozza, hogy a legyengült szervezet 
mielőbb megerősödjék. Az ember itt hamar rendbe jön. 
étvágyat kap, friss és uj életkedvet s a sápadt arc 
eleven, egészséges szint kap.

De lássuk csak Crikvenica ismertetését:
Crikvenica Susáktói (Fiume mellett) délkeletre, 

az Adria északi részén, egy 300 in. magasságú hegy 
lábánál a Veglla (Krk) szigettel szemben fekszik.

Tekintélyes hosszúságban nyúlik el a strand, fi
nom, bársonyszemil homokkal, vize pedig oly sekély, 
bogy a parttó! 100 méternyire is még alig ér térdig. 
A fövenyfürdő, mely minden kívánható kényelemmel, 
sátrakkal rendelkezik, néha, már a március meleg 
napjaibati Is, a homok és napfürdőzés Után vágyó 
közönség ott strandol a tengerparton.

A téli hőmérséklet átlag +10 °C és az év átla
gos hömérséke 14 "C.

Árnyékos nagyszert! ligetiéi és sétányai, snbtropi- 
kus vegetációja elsőrangú szállodái és Penziói Crikve- 
nicát élvezetessé és felejthetetlenné teszik.

Crikvenica orvosilag javait főleg idült légzőszerv! 
hurutoknál, vérszegények, sápkórosok, legyengültek, 
kimerült idegzetnek cs görvélVkórosoknái. Homok és 
sekély vize révén pedig kitünően alkalmas gyerme
keknek.

Crikvenicában a szórakozások minden fajtája 
rendelkezésre áll: úszás, evezés, vitorlázás, motorcsó-

Gyermek-szanatórium
Z cll-K benliauscn, Isnrthal, Mürtoben mellett, 700 ni. 
magasságban. G yógyintézet edzendö k ezelésre és fhl.l- 
lósre szoruló gyermekek részére. Prof, dr. Erích Benjámin

M S 3 T T F R U  TEMZl NÁIUS és QYÓQYPE'iZIÓ
yy 3 I M  ■ 8 ■ FI , ; és 1 nyok r szén  3-*8 t őrig

W H  Q I A E 5 N BADBN BBI ™  MAPIEMA-.rE 3
V v  5LÍ Nvelvek és m e — k íván tra  Isko M

t n’ár y , . — oh aMs» Fgász. épet. i a-
0-s, o m n es c'-e <1 s e vó; n v.flane yed e i. Ar. ntézel 
i e i i i k n i a i  g y . '’g 1 e tö  lábhadoe' oyerm kelen k is. Or- 
vo i fa ügyel t. — Ki Unö elto'A*. — Pro pe tis l az .n éz t 

. é z . goi költi.

Scmrlach szanalór.um Stejermsrk
G yógyintézet tü d őbetegek  részére 760 méter magasságban 
a tenger sü n é lelett. Korszerű berendelés, kiváló orvosi veaetéi.

Hotel Excelsiotban
Kitűnő tél i tartózkodás a

Előkelő, legkorazeJUb-
ben berendezett szál
loda a korcsolyapályák
kal szemközt. Minden 
szobában folyóvíz és 
telefon. Köapontl Itttés 
és ’Út. I llmerten ki- 
váló konyha

i nagyszerű

Zell am See n

nakázás, halászat, tennisz, golf, football, parkzene. 
tánc, kirándulások, slb.

Crikvenica számos közeli kirándulóhelyei közii! 
különösen Arl.e, Sctzc, Vinodol völgy, Grizane, vala
mint a Krk (Veglia), szigetek: Siló, Klinmo, Soling ! 
(csepkőbarlanggíil) és Vrbnik nyújtanak élvezetet, nüg 
a távolabbink közül motorcsónakkal vagy hajóval, ! 
Növi, Bakar, (Buccasi) Kraljcvica, Scn.i, (Zengg) Bus- j 
ka és Rab (Arbe). A gyönyörűséges Plitvicai tavak
hoz naponta kiránduló autó visz, pompás vidéken 
keresztül, a Gaska vízesés érmésével.

Crikvenica elsőrangú orvosokkal is rendelkezik, 
valamint két gyógyíárral is.

A fiirdőtelcpct Plase-Crikvenica állomásától ér- ! 
jiik el (autóbuszjárat) vagy Susáktói hajóval.

Crikvenica az év minden szakában rendkívül kel
lemes és élvezetes tartózkodást biztosit — mérsékelt 
árak melleit, — mert mindazon kellékekkel és kívá
nalmakkal rendelkezik, melyekkel egy modern és kli
matikus gyógyhelynek rendelkeznie kell.

j— . ----------

Bajorország Reichen halijáról
Salzburgból a müncheni gyorssal fél óra alatt ér

jük el a Bajor-Alpok egyik legelőkelőbb, legpompásabb 
fürdőjét Rcichenhalit, amely 470 m. magasságban a 
Saalach folyó mindkét partján fekszik.

Örökké zöld begyek, dús fenyvesek ózondus illa
tával, hólepte bércek, napban íündöklő gyönyörűség
ben, koszorúként szegélyezik Reiclienball nagyszerű 
völgykatlanját.

Villaszerű épületek egész sora, szállodák, penziók, 
szanatóriumok és Kurhausok legkorszerűbb berende
zéssel fogadják itt, különösen a nyári évad alatt te- ’ 
kintélyes számban érkező, előkelő vendégsereget.

S minden egyes nyújt valami különlegest, hol csen
des melankólikus egykedvűségben zár el egyet-egyet 
fekvésével, a nagyforgalmu fürdő vidámságától, zajá
tól, hogy híven szolgáljon vendégei által kívánt nyu
galommal, hói egy-egy központi fekvésű Kurhaus mon
dáin élettel tárja ki kapuit a szórakozás után vágyók
nak, hogy ötórai tánca alatt váltakozószinü selyemru
hás , hölgyek és urak hódolhassanak tánckedvüknek, 
hot pedig egy-egy szanatórium szolgálja a modern or
vosi tudomány minden nyujthatóságával, Reiehenhallt 
felkereső szenvedő vendégeit.

Reichenhall tehát úgy a betegnek, mint az egészsé
gesnek egyaránt kedvez. Romantikus fekvése lélekeme
lő nagyszerűségében tárul elénk, s enyhe szubalpin 
kiimája fenyvesei ózondusságával élvezteti levegőjé
nek minden tisztaságát, minden erősségét.

A gyógyfürdő enyhe kiimája, valamint számos 
teljes értékű sól-forrásai révén (24% sótartalommal) 
különösen bronchitis, asthma, embhysema, orr. torok, 
gége, mellihártyagyiilladások, szívbajok, gyermekbe
tegségek, így: skrofutosus, exudativ diathesáknál női 
bajok, valamint súlyos betegség utáni lábbadozóknak 
indikált.

Reichenhall gyógyfürdő legkorszerűbb gyógyá
szati berendezéssel valamint számos elismerten kiváló 
orvossal rendelkezik, akik közül a jugoszláv vendégek 
előtt Seufferbeld dr. nem ismeretien.

A gyógyhely egész éven át üzemben van és nagy
szerű környéke révén számos kirándulásra, valamint 
különböző sportra, így ícműszczésre, csónakazásra, lo
vaglásra és turisztikára, valamint a téli idény alatt a 
korcsolyázásra, ródlizásra és skizésre bő alkalmat 
nyújt.

Szimfonikus és egyéb hangversenyek, kamaraze
ne, művészi előadások, kerti ünnepélyek, olasz éjsza
kák rendezése, szórakoztatják a közönséget, akik a 
gyakran rendezett táncelőadóestélyen tomboló tapssal 
jutalmazzák a ma már országszerte elismerést és si
kert aratott Pichy István hires táncművész és 
partnernöje Iliidé Hildegard táncmiivésznő kiváló tech
nikával és művészi készséggel ic.itett klasszikus, mo
dern, valamint az előkelő külföldi közönség által oly 
szívesen látott csárdás bemutatását.

A Kurhaus előkelő termében pedig kellemesen 
csendül fel naponta a hírneves Carl Hauptmann kar
mester vezetése alatt álló kvartett.

Bad Rcichcnhalhiak drótkötélvasutja is van. mely 
a nagyszerű Prcdigstuhlra 1600 méter magasságba vi
szi fel, az onnan oly pompás kilátást élvező közön
séget. -

Számos lányncvclőinlézete is vau az előkelő 
gyógyfürdőnek, melyek közül a jugoszlávok á'taJ :s 
közismert .Angol kisasszonyok St. Zenó kolostorát.., 
valamint a kiváló vezetés alatt álló .Segebartll leány- 
nevelő intézetet, és a legkitűnőbb fekvésű >Gross- 
deutschland. gyermeküdülő penzionátust említjük meg, 
mig a penziók közül az urikörök legkeresettebbjét, a 
»Schwaighoffer-penziót.«

Reichenhall gyógyfürdő árai nem magasak, úgy, 
hogy ma már a kevésbé tehetős középosztálynak is 
módja nyílik e mindenben oly kiválót. nagyszerűi 
nyújtó fürdőnek felkeresésére.

- Forgács Béla

INTERNÁTU SOK 
ÉS TANINTÉZETEK
A u s z t r i a :

INTÉZET
fiatal leányok részére 

Keiclicuau (a Kax alján) 
Alsó-Ausztria

Előkelő intései nyelvek, zene, iskolai 
tan tárgyak elsajátítására

N é m e t o r s z á g :
Ziegra leány-tan , issvelff- és üdSIBotthon

3 Carmiach-Parttnkirc’ten (M o n ,i ,.n  „ „ n . i o
N yelvek  és ze n e , valam int isko la i tantárgyak oktatása. T udom á
nyom toy ábbképzés. Ilúugasdaftági oktatás. Sport-alkatúink. K ülön  
osztá ly  n ehezen  tanu ló  n ö ven dékekn ek  is . Opera é» n litre* m ün
ch en i akadém iák lát ogat n*n. K irándu lások . L egszigorúbb  Felügye

le t , le lk iism eretes oktatás

ISKOLA-OTTHON
FeVng, is  irt ha?, München mel o t t .
Igazgató dr. Voge!. Egészséges és legszebb fekvés az 
Alpokra, egészséges és gyengélkedő fink részére. Teljes 
kényelem és komfort. Minden iskolai tantárgy-oktatás 
Nyelvek, zene. Lelkiismeretes felügyelet. Nyári és téli 
tartózkodás. Nagy gyakorlat külföldiek oktatásában.

G a m ie r  FiwSsiterrf6I«is 
í; F r á e d r J c l is d o y f

am I’aunuss (Németország) Frankfurt ara M. közvetlen  küaelében,
JÓ— 15 éves tiu k  résnére. Német, angol. Francia, aenn 6a (Asset isko
lai tantárgyak oktatása. Szigorú felügyelet. Sport. Lelkiiameretea testi 
és szellemi nevelés, súlyt lektetve az intézet tradicionális kultúrájára. 
Egészséges, napos fekvése révén gyengélkedőknek is alkalmas. Az inté

zet 1835 óta áll lenn. Közvetlen közelében Bad Ilomburg,
Bad Nauhaus és Wiesbaden.

Drezda-Loscliwitz
Schevenstrasse 10
Előkelő penzíonátus a város legszebb helyén. — 
Egészséges, déli napos fekvés. — Kitűnő beren
dezés, Idegen nyelvek, felsőbb iskolai tantárgyak 
és zene oktatása.

A német nyelv tökéletes elsajátítására legjobb
alkalmat nyújt h ö lg y e k n e k  és u r a k n a k

Biiííner iskola Leipzig
G a b b e  T a n i n t é z e t  
B e r l i n ,  W . 56

O b  e r  W d l i s í s  a s s e  16 /A
Előkelő intézet a város központjában. Nyelvek, 

e iskolai tantárgyak oktatása

S v á j c  s
B e r n .  Institut Humboldtianum
K ereskedelm i isko la  : ”“ L k "r !--r.-..K..<Uíjío«-u

Gvmnnsiltni • EelkUstaeeetct c l ó  k é s z í t é s  « kereskedelm i és

C saliitlias in ter,itílim : í«  «« B n í l l ó ^ r .  . . l ó

h ivatalában

& eh iin b erg , Freiburg mellett
A z AngohKiftfiuszonyok Lcányncvcfo-Intézele  

í.epstehh és egészséges fek vés, k i l t i n ' ,  le v e g ő v e l.  N ye lvek  és zene
2 xnlam int isko la i tantárgyak oktatása. *

Francia társa lgás. E gész éven  út nyitva  és a nyári évad alatt üdü
lési tartózkodásra is k iválóan  alkalm as. A tan évre 1 6 —2 0  éves  
u öven dék í’k , m ig ü dü lésre korkütÖ nbség n é lk ü l (esznek  fe lvéve . 

P rospektusok  az ..t'jsng-* I tatást irodájában
Budapest, V II ., Eraaébet-kSrut, ito y a l-srá lló  :J

B e r n .  Elsőrangú Leánynevelő
intézet, Elfenau

Á lta lán os oíilatás. N yelvek. M itveszeiek. Kereske- <■ 
flelnri szakok. I lá z la r/á s . .Sport. G yönyörű napos . 
fekvés. S a já t h egyi otthon G rindelw alrlban a n yár * 

a la tt és a té li sportok  ide jére . f
Igazgató éa tu lajdonos : 11 r. F 1 s e h e r • (. h a v al 1 i e r és n e j e  

Prospektusok a kiadóhivatalban

institut Rotsee L u z e r n
Korszerűen berendezett kereskedelmi iskola, gymna- 
siurn, állami vizsgákkal, érettségivel. — Internátns. 
Sportalkalmak. Referencia : K risits  igazga tó t Felső
kereskedelmi iskola, Fndapest, FUJ. kér.. Fas-ucca. 

Prosp ek t n sok í.iadt ih iratai un k ban
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Használati utasítás 3 pontban:
1. A  cipőt leheletvékonyán bekenjük Pyram növényi pasztával.
2. Puha posztódarabbal fényesre dörzsöljük,
3. utána sokáig ámulva-bámulva csodáljuk páratlan ragyogását

NYILT-TÉR

Többezer ember előtt ejtik 
meg a Korhec-féle sorsolást

Három  főnyerem ény, 
kétszáz nyerem ény és egy hordó bor  
kerül kisorsolásra — Saját autóján  
térhet vissza a szerencsés nyerő vasár

nap délután a SzAND-pályáról
Szubofica város egész lakossága nagy érdeklő

déssel várja a Korhec-íéle jubileumi sorsolás befeje
zését. A nagyszabású akció amelyet K.orhec Gyula 
szalámi- és hentesárugyáros önállóságának tizenötödik 
évfordulójára rendezett, vasárnap fejeződik be a sor
solással, amelyet a nyilvánosság ellenőrzése alatt 
Matllevlcs Sztipán királyi közjegyző részvételével 
tartanak meg vasárnap délután fél kettő órakor.

A hónapokig tartó akciót, tekintettel a rendkívül 
értékes nyereményekre, nagy érdeklődéssel kisérte a 
város egész lakossága és

Szubotlcán alig van család, amely nincs érde
kelve a sorsolásnál

és sokaknak ötven-száz sorsjegyük is van. Ilyen kö
rülmények között érthető tehát, hogy jó idő esetén

több ezer ember részvételére számítanak a 
sorsolásnál

és épen ezért történt olyan intézkedés, hogy a sor
solást a SzAND palicsi úti pályáján ejtik meg, hogy 
igy azon mindenki jelen lehessen.

Tekintettel az akció nagy sikerére a nyereménye
ket Korhec Gyula gyártulajdonos tetemesen kibőví
tette. A vasárnapi sorsoláson a Korhec-sorsjegyek 
tulajdonosai között

három főnyereménnyel együtt összesen két
száz nyeremény kerül kisorsolásra,

1. főnyeremény egy 520-as vadonatúj FIAT- 
autó az Automobillá garázsból,

2. főnyeremény egy tehén borjúval,
3. főnyeremény egy százötven kilós hízott 

sertés,
ezenkívül száznegyvenhét értékes nyeremény van a 
Korhec-gyár készítményeiből. Ezen a százörven nye
reményen kivül

még ötven vlgaszdijat sorsolnak kt 
ds pedig húsz élő malacot és harminc másfél kilós 
csomag virslit, végül a Piukovics-uradalom kele- 
biai szőlőgazdaságából kisorsolásra kerül

egy hordó (ötven liter) finom keleblai asztali 
bor.

A sorsolás sorrendje: először a száznegyvenhét ren
des nyeremény, majd 148-iknak a harmadik főnyere- 
oiénj', 149-iknek a második főnyeremény,

150-iknek a legfőbb nyeremény, az autó kerül 
kihúzásra,

ezután következnek a vigaszdijak és legvégül a bor. 
Minden nyereményt a helyszínen lehet átvenni és
a szerencsés nyerő saját autóján térhet haza 

a SzAND-pályáról.
A helyszínen át nem vett nyereményeket március 
11-ikén a Rudics uccai fióküzletben lehet átvenni a 
nyerő sorsjegy beszolgáltatása ellenében.

A sorsolásban természetesen csak a Korhec- 
üzletekben kiszolgáltatott ingyen sorsjegyek

vesznek részt, az utalványok nem, tehát mindenki 
akinek sorsjegyutalványa van, haladéktalanul váltsa 
be, hogy minél nagyobb eséllyel vegyen részt a sor
solásban. Ugyanígy ajánlatos, hogy hentes és mészá
rosáru és szalámi szükségleteit mindenki még vasár
napig szerezze be Korhecnél, mert vasárnapig tart a 
sorsjegyek kiosztása.

A Korhec-iizletek ezúton is meghívják összes ve
vőiket és a sorsjegytulajdonosokat, hogy a sorsolás
nál minél többen jelenjenek meg. Sorsjegyeit minden
ki őrizze meg, mert az át nem veti nyereményeket 
újból kisorsolják.

CHEVRA KADISA — SZENTEGYLET 
SOMBOR.

F elh ívás
Szentegyletünk ez évi tagfelavató ünnepélyét (As- 

siíát) folyó évi március 19-én tartja meg, miért fs 
felhívjuk azokat a hittestvéreinket, akik szentegyle
tünk tagjai sorába való felvételüket óhajtják, hogy 
ebbeli szándékukat a Szentegylet irodájában (Sinago- 
gina ul. 6.) d. e. 9 és 12, vagy d. u. 3 és 5 óra között 
folyó hó 15-ig szíveskedjenek bejelenteni.

Sombor, 1929. március 6.

2199 A sombori Izr. Szentegylet 
Elölldrósdga.

Dtrekclla Drzavnlh Zeleznica Suhotlca.

Br. 7905/1929.

O glas
Izrada i montiranje nstalacije za odvod d ma u 
lozion’ci u polukrugu na teretnoj stanici Novisad

Izrada i montiranje instalacije za odvod dima u 
lozionici u polukrugu na teretnoj stanici Növi Sad.

Direkcija Dráavnih Zeleznica u Subotici na teme- 
lju reSenja Gospodina Ministra Saobraóaja od 5-og 
ji:na 1924. godine u aktu Generalne Direkcije Dr2avnih 
Zeleznica Q. D. Br. 15849/24. i u smislu élanova 86—98. 
Zakona o Dráavnom Racunovodstvu raspisuje na dán 
10-og aprila 1929. godine prvu ofertalnu licitaciju za 
izradu i montiranje instalacije za odvod dima u loZio- 
nici u polukrugu na teretnoj stanici Növi Sad.

Prcdraéunska suma iznosi 520.000 dinara.

(éVctéít,

, V é t é b ő l  d  , , e

me
V o s s ^ , ^  „  a t

kocs'ü
ü n n ep 6’A-

Bérbeadó üzlethelyiségek
Alkalmasak gépraktáruak, irodának, vagy nagyobb 
kereskedésnek, igen forgalmas helyen. Bővebbet,

Dusán Zvekán, V eH kibeesk erek
Cbala Princeza Jelene 7.

szép,sfeSe
ért

Chryslsr Motors Detroit Miditgin.

C M siet
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Kaucija od 5% ponudjene sume za na Se, odnosno 
10% za strane drüavljane polaüe se na blagajni Direk
cije Drüavnih Zeleznioa u Subotici Ili na blagajni Gene- 
ralne Direkcije Drüavnlli Zelsznica Ili na blagajnama 
ostalih Oblasnili Direkcija Drüavnih Zcleznica u moneti 
predvidienoj po CI.S8. Zakona o Drüavtiom Raóunovod- 
stvu najJXlje do 10 íasova pre podne na dán licitacije, 
a llcitanti su duüni pokazati revers o poloíenoj kauciji 
na (Un licitacije odredjenoj Komisiji za drüanje licitacije.

Propisno taksirane ponude u zapcíaécnom zavoju 
•sa nznakoni spolja: .Ponuda za izradu i inontiranje in- 
stalacije za odvod dima u loülonici u polukrugu na te- 
retnoj stanici Növi Sad od ponudjaía N. N.« predaju 
se najkasnije do 11 íasova Gradjevinskom Odelenju 
Direkcije (Trg Vojvode Putnika br. 9., II. sprat, vrata 
broj 9.)

Pravo za licitaciju imaju samo ona lica i tehiiiőka 
poduzeca, koja podnesu komisiji uverenja o svojim 
preduzimaCkim sposobnostima i uverenje o tome, da su 
svoju radnju za porez prijavili i da su na istu platiti 
sav porez sa pripadajuéini prirezima za sve istekle za- 
konske radove, kao i za sve odobrene obroke po speci- 
jalnitn reSenjima.

Zastupnici ponudjaía pripustiée se licitaciji, ako 
imaju pismeno punonioóje da ih mogu na ovoj licitaciji i 
zastupati.

Planovi, opkti, specijalni uslovi, tehniéki uslovi i 
obrazac ponude mogu se videti po ceni od 100 dinara 
nabaviti svakog dana za vreme zvanicnih íasova u 
Giadjevinskom Odelenju Direkcije.

Naknadne ili telegrafskim putem podnete ponude 
rteée se priniiti.

Íz Direkcije Drüavnih Zcleznica u Subotici Rroi 
7905 1929. 2173

B ö a e n d o r ler  zongora 
Stelnvey, FOrster vili - 
márkák Erste Produktív. 
Stelzhammer, Lira, tin I, 
Lanberger, GlOM» Palllk- 
Stlaszn.vz, L. Edmund, 
Hoffmann congoiák rend 
kiva na y v;l aszlőkban 
kipha'ók. Ariim Ju ’ősz á 
v íb  n a (o'osábbak és les- 
h'iss abb 'ehralu részébe 
bapha'ók KAIN han'S'er-

éS'itö Subollci. Várneiiízi

Bajmokon
a Bácsmegyei Napló 

részére

hirdetéseket
Syetvay Jázse
bizományos vesz lel

Biztos exisztenciát nyújtó

80,000 dinár be« 
fek tetésse l eladó

F elv ilágosítássa l szo lgál - 
Dr. S z á n t ó  M i k l ó s ,  S o m b o r

MIllK „KIHIWJTT

Téglagyár eladása
Folyó hó 28-án d. e. 9 órakor Sztara-Kanjizsán 

a városházán megtartandó bírói árverésen eladásra ke
rül a csődben levő Bata-féle gőztéglagyár. A gyár tel
jesen jó karban és üzemképes állapotban van, mo
dernül felszerelve, közvetlenül a város mellett, a vas
úti és hajóállomás közelében fekszik, kapacitása 3 mil
lió darab. A gyár 1923-ban épült, nagy körkemencé
vel, munkáslakásokkal, nagy szárítókkal és minden 
szükséges mellékhelyiségekkel ellátva, minden a legjobb 
karban. A gyárhoz tartozik 5 hold föld. Kikiáltási ára 
600.000 dinár. Közelebbi felvilágositással alulírott tö- 
meggondnok szolgál.

Szenta, 1929 március 3.
Dr. MiloS Knczevié
ügyvéd — Szenta

2067 csődtömeggondnok.

E la A D Ó
Dr. Ivanovits Iván novibecseji uradalmában

4 darab elsőrendű kétéves
magyarfajta tenyészbika

és

20 darab egyéves m ezőhe^ycsi
mangalica-tenyészkan

Somborban
e Bácsmegyei Napló

részére

hirfiEtéssheí

Dr. Szántó Mis
Apatini lit 48. vesz fok

Telefonszdm 341.

H ir d e té sek et
Sentán a Bácsmegyei Napló

M o ln á r  S z. V in c e
konvvkeres edése vesz fel.

I HÖLGYEKNEK 
: ÉS

U R A K N A K

Tanulják ki a modern 
kozmetikát, hölgyeim !

és nincs gondjuk a lövőre. „Lca kozmetika" 
az ország l e g e l i s m e r t e b b  kozmetikája 
állandó tanfolyamot tart 
tanítványok kiképzésére. írásbeli felvilágo
sitással szolgál
”Lca K ozm etika”, Beograd
Knea Mihailova ulica 18. III. sprat

T a v a sz i  k a l a p m o d e l l j e i m  
m e g é r k e z t e k

E S Z T E R K A  "51 ka,apáor«á

R é v a i  A d o l f , S u b o t i c a  
Soka laka 2 — T ele lőn  581 

Ajánl elsőrendű m eszet, b eo é ln l nortland 
ce m en te t, szá-as, porm rn’es btikKla- 

szen et, K ovácsizenet és príma 
tUztlát. Gyors és pontos ki-

‘Zilsálils! »0S2

PHILIPS HABGSZÖM

A MAGA ANTENNÁJA
úgy veszi fel a zenét. ahogyan 
azt a leadó' álloma's leadja. 
Radióke'szűleke'ben foglalt leg
fontosabb alkatre'szeknek (cső, 
transformátor, haagszo'ro*) az a 
feladata, hogy a zenet hűen 

adja vissza.

V A L A S S Z A  AZ IG A Z I U T A T :

mert a zene e s  a beszéd hü 
vétele csak akkor érhető el, ha 
készülékének fő alkatrészei a 

világhírű P H I L I P S  
nevet viselik. >

M in d en  k e r e s k e d é s b e n  k ö p h n lo

FO leraknt UIR1HG R. 0 . BEOGRAD Rn. Lyublce 5.

♦ felt^íenül megbízhatóak, jó re- *
♦ ferenclákkal az „Anker* lehe- 2
♦ tőséget nyújt, hogy a társaság }
|  részére külső szó gálatban te ?
♦ vékenykedhessenek. Képvisc- *
♦ lői tevékenységre a lk a lm a s  «
♦ egyének szorgalom és kitartás 2
J révén «

: n a g y  jö v e d e lm e t  n y ú jtó  e x i s í e n c i á t !
♦ biztosíthatnakmigukmk.Aján* t
♦ latok a Vcjvcdina minden ré- }
♦ 2IC4 széből az .A nker“ általános 2
? biz ositó r. t. Wien fiókiához, 2
♦ Subotica, Labo--palota) inté- t
2 zendők. Személyes bemutatkozás d.e. 9 — 12 d. u. 4 - 5 - ig  |

C sa lá d i v i l la
LAÉKO fürdőn, Celjo mellett, Szlovéniában, 
7 szobával és minden mellékhelyiséggel, 2 
kerttel, villamos világítással, vízvezetékkel, 
minden a legjobb állapotban, nagyobb része 
ujjonnan építve, 2 szoba teljesen berendezve, 
kis leltárral, a z o n n a l  b e k ö l t ö z h e t ő

320.000 dinárért eladó
Kérdezősködések Zagreb, I., poát. pretinac 15. cimre 

küldendők

K e r e s ü n k  h e l y b e l i  x á lln E a t r é s z é r e

g y a k o rn o k (íiő )-t
kezdő fizetissel, aki az államnyelvet Írásban 
és szóval bírja. — í rá s b e l i  a já n la to k  

„INTERREKLAM " D. D. SUBOTICA, poátanski pre
tinac 34 intézendők, a fizetési igény megjelölésével,

„Szorgamas* jelige alatt 2122

KOMLO

ZSINEG
Ilii

g y á r i  á r b a n  c s a k

VVEITZENFELD é s  T A K SA
........ Illllllilllllll.....lllllllllllUllllllHIHIIIIIIHIIIIllllltlIIIIIII...... .

cégnél, Subotica
Kérjen árajánlatot! — T elefon: 192

Suboticán, vasúttal szem ben levő

O b ilic  v e n d é g lő
elsőrendű, régi jólbevezetett üzlet D i á i  U S  elsejétől

haszonbérbe, vagy elszámolásra átadó
Szükséges tőke 70—80.000 dinár

Érdeklődni AtidiHa S ch w arcnál, Subotica 412

P É N Z •kölcsönt kaphat* 
nak mezőgazdák, 
r ö v i d e b b v a g y  
hosszal) időre a 
legolcsóbb kamat

mellett. Elintézés azonnal. Ingatlanok vétele és eladása 
Felvilágosítás levélben is díjtalan. — K é p v i s e l ő k  

mindenütt f e lv é t e t n e k .

VARÜAR“  BÁNKIRODA
NOVISAÜ, Vasút utca 62 1800

99

Úri tüvatkiílőnlegesé-
g fk b en  a vezető  cég :

......M trfnn  ZVl-nri C  TTITf* A T Íf  A P.*C. Habig, Barsalino és Paniiaa kalapált, L.B,0.arl él nSl ha lányéit agyé : UVIIIéAVlf.S  (lEHÍf SÁDd I/I ív A lerakató. Állandó <lú» választék férfi íehémemO (mérték szerint la), nyakkendők V U lw  V IVzJ uiunv/, poalow wek HUróp| , ldaltb<a Ponto ,k i» Blr t lé. ssslld árak mellett
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L1FKA-MOZ1
Vasárnap utoljára a diadalmas újdonság

V o lg a  • • • V o lg a
É n ek  é s  té n e d u e íte k b e l

HétfStől

S e jk  lá n y a
S ze n v e d é ly e s  szere lm i já ték  

A ráb ia  (e h é r  li l io m á r ó l,k e le t  m in d en  
varázsáva l, btlb 'Jós szé p sé g é v e l

addig nyomtatványt, mig nem kár 
áraján'a ot a Mi nerva-nyomdátólhl [IDlti H

APRÓ HIRDETÉSEK I

; f 7 Í Á Z  Á S S  Á G

Kereskedő saját jólmenő 
drogériával Zagreb köz
pontjában, 28 éves. szolid, 
egészséges, szimpatikus há
zasság céljából megismer
kedne ió házból való urle- 
ánnyal. Megjelelő hozo
mányra szüjrtég van. — 
Fényképes leveleket, ame
lyeket minden esetben 
■visszaküldők iCentrum K- 
1094. jeligére az Interrek- 
lara d. d. Zagreb, Marov- 
ska 28 címre kérek. Disz
kréció becsületszóra.

2157

(foglalkozás
Pénztárosnő, megbízható, 
ki nagyobb detail üzletben 
már alkalmazva volt és 
a National-kassza keze
lésében jártas, azonnali be
lépésre kerestetik. Kaució
képesek előnyben. Cim a 
kiadóban. 2195

'Tanárnő, diákokat jutányo
sán teljes sikerrel előkészít 
>SikerTel« jeligére a ki
adóba. 2191

Vaskereskedösegéd, fiatal, 
állást keres. Szerb-horvát 
és magyar nyelvet írásban 
-ás szóban bírja. Beléphet 
április 1-én is, Cim: Kuz
ma Ludvig, Murska Subota, 
Prekmurje. 2166

Kulcsár! állást keresek áp
rilis 1-i belépésre. Szűcs 
Imre, Padej (Bánát). 2156

Hölgyeim! Csodaszép re
lieffestést végzek ruhákra, 
moshatót, sálakra, üvegek 
alá, készítek pámalapokat, 
asztalneműt, gobelint na
gyon olcsón. Cim a kiadó
ban. 2169

Gépész-kovács és sofför ál
lást keres, lehetőleg gaz
daságban. Helleizer. Ferenc 
Stari Futog (Vizics).

2171

Kiszolijá'óleény, jómegjele- 
nésü és szép, cukrászda és 
büffébe felvétetik. Kovács 
cukrászda, Kula. 2187

Volt hankszolga, hosszabb 
gyakorlattal, teljesen meg
bízható s megbízhatóságá
ra garanciát is ad, nős, 
gyermektelen házmesteri, 
szolgai vagy felügyelői ál
lást keres. Vidékre is el
megy. Szives megkeresése
ket M. Antal. Subotica, 
Srpska ul. i. sz. alá kér.

2184

Fotografskog pomoőnika
koji je savráen i spreman 
za sve poslove traz.ira za 
stalno mesto. Nastup od- 
mah. Pismene ponude sa 
fotografijom na atelje Mi- 
janovié, PanSevo. 2828

Mielőtt £ vesz,
s e  m e g  a Danisa cipőüzlet khakatrit. Meq fog qyőződni, hoqy a „Danica'*-

dpő a legelegánsabb, a legtartósabb és azért a
Danic'-cipff olcsó. Tavaszi újdonságok már kaphatók
S u b o t ic a ,  A lek san d rova  u lic a  7. sz.

Ügyes, jó bizonyítványok
kal biró asszonyt, vagy le
ányt, ki főzni is tud, felve
szek. Kemény ecetgyár.

2181

Bognársegéd, fiatal, április 
1-re állást keres. Cim a ki
adóban. 2174

Kádársegődek, jó hordó
munkások, felvétetnek 
Nagyabonyi Géza kádár
mesternél Senta. 2131

Hivatalnoknő, szorgalmas, 
ügyes, szerény igényű, ál 
lást keres. Cim a kiadóban. 
_____________________2110
Ügynők a helybeli füszer- 
és csemegekereskedőknél jól 
bevezetett megingható fia
tal füszerkereskedősegéd fel
vétetik. Bővebbet a kiadó
ban. 2066

Bognármostert április 1-i 
belépésre felvesz báró Tal- 
lián uradalom, Nova Ka- 
njiía. 2068

Hölgyfodráiít, elsőrangú 
munkaerőt magas fizetés
sel április elsejére felve
szek. Gyermán Pál, Veliki 
Beíkerek, Aleksandrova 4.

2042
8«abósegéd, elsőrendű mun
kaerő azonnali belépésre 
állást keres. Vidékre is el
megy. V., Osijeóka ul. 6.

I F ia ta l i tá s
és a szervezet 
g y ó g y í t á s a
Az emberi szervezet 

addig marad egészséges, 
erős ós munkaképes, amig 
az éltető mirigyek is 
egészségesek. Ha ezek a 
mirigyek meggyengülnek 
vagy megbetegszenek, 
nem képesek a szerveze
tet a megfelelő mennyi
ségű energia felmentekkel 
ellátni, aminek folytán 
vértódulás és helytelen 
anyagcsere áll be, a szerve
zetben felszaporodnak a 
bugynedvek, az uratok és 
sok más egyéb méreg, 
amelyek gyengeséget, 
gvors kifáradást, betegsé
geket, időleges rendszer
telenségeket, megöregedést 
és igy a halált eredmé
nyezik.

Szerencsére világhírű 
tudósok, mint Braun-Se- 
kar. Karno, Gilbert és 
sokan mások bebizonyí
tották, hogy fiatal és erős 
állatok mirigy-váladéká
ból készült fiziológiai ki
vonatoknak (mint ami
lyen a D Kaleniőenko 
.KALEFLVID.) a szerve
zetbe való bevitelével 
visszanyerhető a régi 
munkaerő, mert ezek a 
mirigynedvek a vérkerin
gésbe különleges gormo- 
nokat és f regmenteket 
visznek be, amelyek a 
szervezet sejtjeinek nor
mális munkaképességét 
adják vissza.

>Az eredmény az. hogy a 
szervezet a betegség után 
hamar megerősödik, visz- 
szatér a munkaképesség, a 
tehetetlenség, öregség, sőt 
maga a halál is sok évre 
eltolódik< (Dr. S. Voro
nov).

Ezért alkalmazza tehát, 
a földkerekség orvosi kara 
a .KALEFLVID. ot sok 
millió betegnél, mert ez a 
legkiválóbb hatású szer- 
vezntorősitö szer a belcg- 
ség tartama alatt és a be
tegségek után is.

• KALEFLVID.-ra van 
szüksége mindenkinek, a 
kinek szervezete hajlamos 
bármilyen megbetegedés
re vagy akinek állandó 
erősítésre van szüksége 
elégtelen táplálkozás vagy 
megerőltető szellemi mun
ka után.

Az orvos uraknak bér
mentve küldünk próbára
»KALEFLUIi)«-ot Bár
kinek ingyen küldünk 
részletes ismertetést sok 
világhírű tanár vélemé
nyével. írjon a következő 
címre: MiloS Markovié, 
Deogratl, Sumadijska 33.

Kérjen csak valódi 
D. Kalenicsenko »KALE- 
FLUIDn-ot, amelynek cim 
kéjén fel vannak tüntetve 
a kitüntetések (grands 
prix, nagy aranyérem), 
amelyeket a párisi, lon
doni, brüsszeli, római és 
egyéb kitüntetéseken ka
pott. Egészsége és nehezen 
megkeresett pénze érdeké
ben óvakodjék utánzatok
tól.

D. Kalenicsenko »KA- 
LEFLUID. csepp és am
pulla alakban kerül for
galomba és a világ min
den jobb gyógyszertárá
ban és drogériájában kap
ható. 1882

Ügynökök felvétetnek w 
ben és vidéken. Stérn 
Adolf varrógépraktár Su
botica. Jelaéiéeva ul. 2.

Artézi- és mélykutfurást 
vállalunk. Neukomm Bá
lint fiai, gépgyár, Vréac.

1358

VÉTEL.ELADÁs |

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL N0VI8AD,
FUTOSKI PUT 137. 1734

Mészárszék- és hentesüzlet, 
ómenetelü teljes berende

zéssel eladó. Bővebbet
Beljanszki Mirkó Sombor, 
Stepa Stepanovié venae 28.

2198

Bajmokon, a fóuccán egy 
uj ház, melyben jelenleg 2 
üzlethelyiség van, kedvező 
fizetési feltételek mellett 
eladó. Janda József, Baj
mok. 2192

Megvételre keres egvhen- 
geres 30 HP-s magánjáró 
szivőgázmotort és ejgy 
Stock szántómotort. Kir- 
chenmayer Antal, Bajmok.

2193

Jóforgalmu cukrászda, tel
jesen újonnan berendezve, 
dköltözés miatt szabadkéz 
aöl eladó ós azonnal átvehe- 
ő. Schaffhauser János, Co- 

noplja. 2137

Keresek május 1-re 4—5 
szobás lakást és gyártelepet 
aérbe, esetleg lakással ren
delkező gyártelepet megvé
telre. Ügynökök kizárva
Ajánlatokat >Fi>rn« jeligére 
a kiadóba kérek. 375

Woslék. naponként körül - 
•elül 2 hl eladó. Bővebbe4. 

Stipió Rörcsamok. 21S6

Iiucernamag, elsőrendű, 10 
métermázsa, eladó. Karsai 
Mihály, Torda (Bánát).

2167

Cormiok-motor, 10 HP,
gyapjufésülövel, hengeré
vel és egy kis őrlővel, tel
jesen felszerelve, kifogásta
lan állapotban eladó. Meg
tekinthető Rada Krajnovié. 
Kumane (Bánát). 2080

Cipészek, péplnlaldonosok.
Tőrek- és szalmarázó ten- 
eelyeket evártok Kozma
Imre, Cantavir fBaöka).

2175

Eladó 6 HP Shuttleworth 
cséplöszekrény. Gyári szá
ma 30945. Glasz Miklós, 
Zsabaiy. 2190

Menyasszonyi kelengyék 
legszebb kivitelben leg
modernebb dekorációkkal, 
monogramokkal Budanovics 
Terézia rövidáru- és kézi- 
munkaüzlctélien Óriási vá
laszték drukkolási min
tákból ! Labor-palota. 938

Veszek használt csép-lö- 
garniturákat, cserélek uj 
MÁV-eépelret kedvező fize
tési feltételek mellett — 
'tchumacher Rezső, MÁV- 
gépgyár kerületi képvise
lete Sztári Becsejen. 913

Többféle gyártmányú és
nagyságú, használt cséplő- 
garnitúra eladó olcsón és 
kedvező iizetési feltételek 
m<l'^*’ Schumacher Rezső
nél. Sztari Becsejen. 917

Hatlóerejfl huzatos Schutt- 
leworth lokomobil eladó. 
Bővebbet Rackó gépraktár, 
Subotica. 2105

VÁROSI
CsUtttrtttk-vasárnap

G r e ta  G arbo
a csodaszép filmstar legszebbb filmje

A  c s i l la g o k  ú tja
Egy szil észnő története Fős ereplck:
Gre a G arbo é s  Ears H anson  

K alan d orok  o rszá g á b a n
Főeterep IS k  : R enee A d o re , A nto n io  M o ran o  és R errg l O a e k ir

Jóforgalmu vendéglő és fü- 
szerkereskedés trafikkal, 
pékséggel, eladó vagy ha
szonbérbe kiadó. Kovács 
Pál, I3ác?-Topola Sentai-ut.

Eladó 4 éves 10 HP MÁV- 
cséplógamitura vagy el
cserélném 8 HP Hofherr- 
gamiturára. Keszler, Se- 
lenía, Bácska. 2146

Családi ház, négy kétszo 
bás lakással eladó. Veco 
Franciskovié, II., Plebanij- 
ska ulica 35. 2103

Somborban jómenetelü fü- 
szerüzlet forgalmas he
lyen, italmérési engedély
ivel, elköltözés miatt el
adó. Bővebbet Dr. Szántó 
Miklósnál, Sombor. 2124

Magyarországból hozott, 
fajtiszta, nemes gyümölcs
fák. 3—4 évesek, kaphatók 
Ruttkaynál, Szegedi Sző
lők. Lelencház mögött.

Eladom Sekié Feketiíen le
vő vasúti vendéglőmet. — 
Bővebbet Beck Miklós tu
lajdonosnál. 2119

íróasztal, könyv- vagy irat
szekrény, egyszeri!, fehér 
hálószoba, cselédágy és 
más bútorok, ablakok, toll, 
fürdőkád stb. eladók. Bo- 
goviéeva (volt Kinizsi) üli- 
ca 3 , jobbra. • 2074

Minden emberki táncsi!

BEN ALITÓL 
mindent m egtudhat!
G rafo lóg ia i firm áén  v id é k ie k n e k  

levélben

I L I  B E N  A L IDEBÍLJiCA

E la d ó
416 D-öl terület Palics- 
filrdő legszebb és legfor- 
galma abb ha yán, mely 
szép fekvésénél fogva 
v i l l a ,  de kivált üzlet- 
helységek építésére al al
mas — Cim a k'adóban

Naponta garantált friss

T E A V A J
r« m indenféle te j
te rm é k e k  kaphatók

T r iS ló  T ó d o r
tejterm ékek  kereokedé«ében  
Stroeamajernva ni. 22. (Halpiac)

fU R M /fU
SPERPLATE
druStvoza 0BK.TNE 
potrepStineosijek

A Horgosi Közbirtokosság
1929 március 12-én délelőtt 
10 órakor a Közbirtokosság 
irodájában Péter király ut
ca 91. sz. alatt 2 kiselejte
zett bikát nyilvános árveré
sen elad. 208S

Fehér fűzfavessző, kh. 48
métermázsa, melyben van 
kb. 3 métermázsa apró- 
vessző, kosárfonásra való, 
jutányos áron eladó. Ga
lambos István, Stari Beöej.

Wertheiin-szekrényt, ki
csit, megvételre keresünk. 
— Ajánlatokat telefon 124 
vagy postafiók 108 kérünk.

Eladó 8 HP Első Magyar 
fogaskerekű magánjáró 
MÁV golyós cséplővel, ele
vátorral és egv magános: 
gőzmagán járó. Cim: Csa- 
panda, Bács. 1987

SOrfejtőgép, dugaszoló, sö
rösüvegek, stráfkocsi meg
vételre kerestetik. Gere Ist
ván, Cantavir. 1985

7 olönféle|
Uj ház, 5 szoba, pince és 
mellékhelyiségekkel, nagy 
udvarral eladó. Subotica, 
Zagrebaőka ul. 17. 2188

Korcsmahelyiség és lakás,
valamint egv borbélyüzlet « 
vasutigazgatósággal szem
ben kiadó. Érdeklődni a 
háztulajdonosnál, Miladino- 
vió ügyvéd irodájában.

Bableves, kitűnő, jó, éjje
lenként csakis Maródié 
vendéglőben kapható._____
örőkbevonnék 12—13 éves 
jobb családból való árva 
leányt azonnal n., Skotus 
Viatora ulica 84. 2104

Főúton jóforgalmu fűszer- 
üzlet kiadó. Cim a kiadó
ban^ __________ 2095
Kót udvari különbejáratu 
szoba, konyha, kamra ki
adó. V., Laze Mamuíica 
ulica br. 3. 2098

A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or
vosok által ajánlott Afuma- 
pasztillák a legjobban be
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy
szertár. Subotica, föpostá- 
val szemben. Kapható
gyógyszertárakban, drogé
riákban;____  ______  375
Egy szoba, konyha, kamra 
március 15.-éré kiadó. VI!., 
HadZléeva ul. 4.
Ujoncokl Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási. 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova ulica 9

2OU
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